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Halk bäHbitli beýik işler
 19-njy ýan war da hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar Ber di mu ha me dow 

Mi­nistr­ler­Ka­bi­ne­ti­niň­Baş­ly­gy­nyň­orun­ba­sa­ry­T.Ata­hal­ly­ýe­wiň­hem-de­
we­la­ýat­la­ryň­hä­kim­le­ri­niň­gat­naş­ma­gyn­da­iş­mas­la­ha­ty­ny­ge­çir­di.­On­da­
ýur­du­my­zyň­oba­ho­ja­lyk­top­lu­myn­da­we­we­la­ýat­lar­da­al­nyp­ba­ryl­ýan­iş-
ler­bi­len­bag­la­ny­şyk­ly­me­se­le­le­re­ga­ral­dy.

Il ki bi len, Ahal we la ýa ty­
nyň hä ki mi T.Nur my ra do wa 
söz be ril di. Ol we la ýat da do­

wam ed ýän möw süm le ýin oba ho ja lyk 
iş le ri ba ra da ha sa bat ber di. Bel le ni li şi 
ýa ly, hä zir ki wagt da bug daý eki len 
meý dan lar da möw süm le ýin ideg et mek, 
hu su san­da, eki ni mi ne ral dö kün ler bi len 
iý mit len dir mek iş le ri al nyp ba ryl ýar. Go­
wa ça eki şi ne taý ýar lyk gör mek mak sa dy 
bi len, meý dan lar da sü rüm, te kiz le ýiş, 
ge riş çek mek, top ra gy mi ne ral dö kün ler 
bi len gurp lan dyr mak iş le ri gu ra ma çy lyk­

ly ýe ri ne ýe ti ril ýär. Pag ta çy ba ba daý han­
la ry ýo ka ry hil li to hum bi len üp jün et mek 
üçin go wa ça to hu my ny taý ýar la mak, 
ekiş de ula nyl jak oba ho ja lyk teh ni ka la­
ry ny abat la mak, ta la ba la ýyk sak la mak 
bo ýun ça ze rur iş ler al nyp ba ryl ýar. Ýe­
ral ma we gök­bak ja ekin le ri niň ýaz ky 
eki şi ne taý ýar lyk gör me giň çäk le rin de 
ola ryň ekil jek ýer le ri ni we to hum la ry­
ny taý ýar la mak, ekin meý dan la ry nyň 
me lio ra tiw ýag da ýy ny go wu lan dyr mak 
ba bat da ze rur çä re ler gö rül ýär. 

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa ba ty diň­

läp, ýur du myz da azyk bol çu ly gy ny üp jün 
et mek de oba ho ja lyk pu da gy nyň mö hüm 
äh mi ýe ti ne ün si çek di hem­de we la ýa tyň 
eke ran çy lyk meý dan la ryn da ýaý baň lan­
dy ry lan möw süm le ýin iş le riň ag ro teh­
ni ka nyň ka da la ry na la ýyk lyk da ýe ri ne 
ýe ti ril me gi ni üp jün et me gi tab şyr dy. 

Bal kan we la ýa ty nyň hä ki mi H.Aşyr­
my ra dow we la ýa tyň eke ran çy lyk meý­
dan la ryn da al nyp ba ryl ýan oba ho ja lyk 
iş le ri ba ra da ha sa bat ber di. Bel le ni li şi 
ýa ly, hä zir ki wagt da we la ýa tyň bug daý 
eki len meý dan la ryn da ag ro teh ni ka nyň 
ka da la ry na la ýyk lyk da ideg et mek, hu­
su san­da, eki ni mi ne ral dö kün ler bi len 
iý mit len dir mek iş le ri ýe ri ne ýe ti ril ýär. 
Go wa ça ekil jek meý dan lar da te kiz le ýiş 
we ge riş çek mek, pag ta ön dü ri ji ler üçin 
go wa ça to hu my ny, ýaz ky ekiş möw sü­

min de ula nyl jak teh ni ka la ry eki şe taý­
ýar la mak iş le ri al nyp ba ryl ýar. Hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň ýur du myz da azyk 
bol çu ly gy ny has­da pug ta lan dyr mak 
ba ra da ber ýän tab şy ryk la ryn dan ugur 
al nyp, we la ýat da ýe ral ma nyň, gök­bak ja 
ekin le ri niň ýaz ky ekiş möw sü mi ne taý­
ýar lyk iş le ri al nyp ba ryl ýar. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty 
diň läp, möw süm le ýin oba ho ja lyk iş­
le rin de yl my taý dan esas lan dy ry lan 
ag ro teh ni ki ka da la ryň berk ber jaý edil­
me gi niň gel jek de ekin ler den bol ha syl 
al ma gyň esa sy şer ti bo lup dur ýan dy gy­
ny bel le di we bu ba bat da hä ki me anyk 
tab şy ryk la ry ber di. 

Da şo guz we la ýa ty nyň hä ki mi D.Ba ba­
ýew we la ýat da möw süm le ýin oba ho ja lyk 
iş le ri niň bar şy ba ra da ha sa bat ber di. Ha­

sa bat da nyg ta ly şy ýa ly, hä zir ki wagt da 
we la ýat da ky möw süm le ýin oba ho ja lyk 
iş le ri niň çäk le rin de şu ýy lyň ha sy ly üçin 
go wa ça ekil jek meý dan lar da sü rüm, te­
kiz le ýiş, top ra gy mi ne ral dö kün ler bi len 
gurp lan dyr mak iş le ri ut ga şyk ly do wam 
ed ýär. Pag ta ön dü ri ji ler üçin we la ýa tyň 
top rak­ho wa şert le ri ne la ýyk gel ýän ýo­
ka ry hil li go wa ça to hu my ny, ekiş de ula­
nyl jak oba ho ja lyk teh ni ka la ry ny möw­
sü me taý ýar et mek ba bat da ze rur çä re ler 
gö rül ýär. Ila ty ýur du myz da ön dü ril ýän 
azyk lyk önüm ler bi len bo le lin üp jün 
et mek ba bat da öň de goý lan we zi pe ler­
den ugur al nyp, de giş li ekin le riň ekil jek 
ýer le ri ni, to hu my ny eki şe taý ýar la mak 
bo ýun ça iş ler al nyp ba ryl ýar. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty 
diň läp, eke ran çy lyk meý dan la ry nyň, 
oba ho ja lyk teh ni ka la ry nyň ýaz ky ekiş 
möw sü mi ne ta la ba la ýyk taý ýar edil me­
gi ni ile ri tu tul ýan we zi pe le riň ha ta ryn da 
bel le di we bu ba bat da hä ki me bir nä çe 
tab şy ryk la ry ber di. 

Le bap we la ýa ty nyň hä ki mi D.Gen­
ji ýew we la ýat da möw süm le ýin oba 
ho ja lyk iş le ri niň bar şy ba ra da ha sa bat 
ber di. Bel le ni li şi ýa ly, şu ýyl we la ýat­
da bug da ýyň bol ha sy ly ny ýe tiş dir mek 
mak sa dy bi len, bug daý eki len meý dan­
lar da de giş li ideg iş le ri ag ro teh ni ka nyň 
ka da la ry na la ýyk lyk da al nyp ba ryl ýar. 
Şu ýy lyň ha sy ly üçin go wa ça ekil jek 
meý dan lar da sü rüm, te kiz le ýiş, çil 
çek mek, ýu wuş su wu ny tut mak iş le ri 
ýe ri ne ýe ti ril ýär. Pag ta ön dü ri ji ler üçin 
ýo ka ry hil li go wa ça to hu my ny hem­de 
ýaz ky ekiş möw sü min de, ideg iş le rin­
de ula nyl jak oba ho ja lyk teh ni ka la ry ny 
taý ýar la mak bo ýun ça de giş li çä re ler 
gö rül ýär. Şeý le­de ýaz lyk ýe ral ma nyň, 
gök­bak ja ekin le ri niň ekil jek meý dan­
la ry ny sür mek, te kiz le mek, bu ekin le riň 
to hu my ny ekiş möw sü mi ne taý ýar la mak 
iş le ri ýe ri ne ýe ti ril ýär. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň­
läp, möw süm le ýin ag ro teh ni ki çä re le riň, 
hu su san­da, bug da ýa ideg et mek, ýaz ky 
eki şe taý ýar lyk iş le ri niň ýo ka ry hil li, gu­
ra ma çy lyk ly ge çi ril me gi niň mö hüm ta lap 
bo lup dur ýan dy gy ny bel le di we hä ki me 
anyk tab şy ryk la ry ber di. 

Ma ry we la ýa ty nyň hä ki mi D.An­
na ber di ýew we la ýat da do wam ed ýän 
möw süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri ba ra da 
ha sa bat ber di. Bel le ni li şi ýa ly, şu gün ler 
bug daý eki len meý dan lar da ag ro teh ni­
ka nyň ka da la ry na la ýyk lyk da mi ne ral 
dö kün ler bi len iý mit len dir mek, suw 
tut mak iş le ri gu ra ma çy lyk ly do wam 
ed ýär. Go wa ça eki şi ne taý ýar lyk gör me­
giň çäk le rin de meý dan lar da sü rüm we 
te kiz le ýiş iş le ri, pag ta çy ba ba daý han lar 
üçin ýo ka ry hil li go wa ça to hu my ny, 
ýaz ky oba ho ja lyk iş le rin de ula nyl jak 
teh ni ka la ry möw sü me do ly taý ýar et­

mek bo ýun ça ze rur iş ler al nyp ba ryl ýar. 
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ila ty ýur du­
myz da ön dü ril ýän azyk önüm le ri bi len 
bo le lin üp jün et mek ba bat da öň de go ýan 
we zi pe le rin den ugur al nyp, we la ýat­
da ýe ral ma nyň, gök­bak ja ekin le ri niň 
ekil jek meý dan la ry ny hem­de to hu my­
ny möw sü me taý ýar la mak iş le ri al nyp 
ba ryl ýar. We la ýat da ýe tiş di ri len gant 
şu gun dy ry nyň ha sy ly ny ýyg nap al mak 
we gaý ta dan iş le mek bo ýun ça ze rur çä­
re ler gö rül ýär. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty 
diň läp, hä ki me bir nä çe anyk tab şy ryk­
la ry ber di. 

Soň  r a  Mi  n is t r  le r  Ka bi  ne  t i  n i ň  
Baş ly gy nyň orun ba sa ry T.Ata hal ly ýew 
Di ýa ry myz da möw süm le ýin oba ho ja lyk 
iş le ri niň bar şy ba ra da ha sa bat ber di. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň­
läp, oba ho ja ly gy nyň mil li yk dy sa dy ýe­
ti miz dä ki mö hüm or nu na ün si çek di we 
ýur du myz da azyk bol çu ly gy ny has­da 
pug ta lan dyr mak üçin pu da gy yzy gi der li 
döw re bap laş dyr ma gyň, önüm çi li ge yl my 
taý dan esas lan dy ry lan in no wa sion çe me­
leş me le ri, öň de ba ry jy dün ýä tej ri be si ni 
or naş dyr ma gyň ze rur dy gy ny nyg tap, wi­
se­prem ýe re bir nä çe gör kez me le ri ber di.

Soň ra döw let Baş tu ta ny myz iş mas­
la ha ty na gat na şy jy la ra ýüz le nip, möw­
süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri ne ýe ne­de 
bir ge zek ün si çek di we we la ýat la ryň 
go wa ça ekil jek ýer le rin de sü rüm, te kiz­
le ýiş iş le ri niň ag ro teh ni ki ka da la ra la ýyk 
ýe ri ne ýe ti ril me gi ni, pag ta ön dü ri ji le riň 
ýo ka ry hil li go wa ça to hu my bi len ýe ter­
lik möç ber de üp jün edil me gi ni, ýaz ky 
ekiş de ula nyl jak oba ho ja lyk teh ni ka la­
ry nyň möw sü me ta la ba la ýyk taý ýar la­
nyl ma gy ny, bug daý eki len meý dan lar da 
ideg iş le ri niň ag ro teh ni ki möh let ler de 
ge çi ril me gi ni, ýe ral ma hem­de gök­bak ja 
ekin le ri niň ýaz ky eki şi ne go wy taý ýar lyk 
gör me gi tab şyr dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz hyz mat edi ji 
eda ra­kär ha na la ryň we la ýat la ryň pag­
ta we bug daý ön dü ri ji le ri bi len, Le bap 
we la ýa tyn da şa ly ön dü ri ji ler, Ma ry 
we la ýa tyn da bol sa gant şu gun dy ry ny 
ön dü ri ji ler bi len ýe ri ne ýe ti ri len iş ler 
bo ýun ça ha sap la şyk la ryň ge çi ri li şi­
ne berk gö zeg çi lik et me gi, ýur du my zy  
2022 — 2028­nji ýyl lar da dur muş­yk dy sa­
dy taý dan ös dür me giň Mak sat na ma sy na, 
Oba mil li mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, 
we la ýat lar da şu ýyl me ýil leş di ri len iş le ri 
öz wag tyn da we ýo ka ry hil li ýe ri ne ýe tir­
mek üçin ze rur çä re le ri gör me gi tab şyr dy.

Hor  mat ly Pre zi den t i  miz Ser dar  
Ber di mu ha me dow iş mas la ha ty ny jem­
läp, oňa gat na şan la ra berk jan sag lyk, 
maş ga la aba dan çy ly gy ny, alyp bar ýan 
iş le rin de uly üs tün lik le ri ar zuw et di.

«Mu gal lym lar ga ze ti».

BE DEW BAT LY ÖSÜª LER
Döw­rü­miz­ös­ýär,­be­lent­mak­sat­lar­ro­waç­lan-

ýar.­Hal­kyň­is­leg-ar­zu­wy­na­zar­da­tu­tu­lyp,­şu­ýyl­
«Ga­raş­syz,­ba­ky­Bi­ta­rap­Türk­me­nis­tan­—­be­dew­
bat­ly­at-my­ra­dyň­me­ka­ny»­ýy­ly­diý­lip­at­lan­dy­ryl-
dy.­Ber­ka­rar­döw­le­tiň­tä­ze­eý­ýa­my­nyň­Gal­ky­ny­şy­
döw­rün­de­ýur­du­myz­ösü­şiň­tä­ze­de­re­je­le­ri­ne­eýe­
bol­ýar.­Gah­ry­man­Ar­ka­da­gy­my­zyň­be­ýik­baş-
lan­gyç­la­ry­ny­my­na­syp­do­wam­ed­ýän­hor­mat­ly­
Pre­zi­den­ti­miz­ýur­du­my­zy­ös­dür­mek­de­be­ýik­iş­le­ri­
dur­mu­şa­ge­çir­ýär.­Ar­ka­dag­ly­Gah­ry­man­ 
Ser­da­ry­my­zyň­ýur­du­my­zy­hem­me­ta­rap­la­ýyn­gül-
le­dip­ös­dür­mek­ba­ra­da­ky­alyp­bar­ýan­döw­let­li­
iş­le­ri­hal­ky­my­zyň­aý­dyň­er­ti­ri­ne,­röw­şen­gel­je-
gi­ne­bo­lan­yna­my­has-da­ber­kid­ýär.­Be­dew­ba­dy­
bi­len­öňe­bar­ýan­eziz­Di­ýa­ry­my­zyň­dur­mu­şyn­da­
bo­lup­geç­ýän­düýp­li­öz­ge­riş­lik­le­riň­—­mil­li­yk­dy-
sa­dy­ýet­de,­ylym­da­we­bi­lim­de,­sag­ly­gy­go­ra­ýyş-
da,­sport­da,­me­de­ni­ýet­de­we­beý­le­ki­ul­gam­lar­da­
döw­re­bap­ösüş­le­riň­ga­za­nyl­ma­gy­bi­ziň­her­bi­ri-
mi­zi­dö­re­di­ji­lik­li­zäh­met­çek­mä­ge­ruh­lan­dyr­ýar,­
joş­dur­ýar.­

Asu da ly gyň, ha lal ly gyň, je bis li giň bar ýe rin de he mi şe rys­
gal­döw let ýar bol ýar. Bi ziň ýur du myz asu da ly gyň, je bis li giň, 
pa ra hat çy ly gyň gül läp ös ýän me ka ny dyr. Hut şu nuk daý na zar­
dan, ýur du myz be dew bat ly ösüş le riň me ka ny diý lip buý sanç 
bi len bel le nil ýär. Şeý le hem be hiş di be dew le riň me ka ny bo lan 
ýur du myz toý­baý ram la ra bes len ýär. Yn ha, «Ga raş syz, ba ky 
Bi ta rap Türk me nis tan — be dew bat ly at­my ra dyň me ka ny» 
ýy ly myz da ýur du my zyň şan ly Ga raş syz ly gy nyň 35 ýyl lyk 
to ýu ny toý la rys. Bi ziň döw le ti mi ziň ge çen ýyl da he mi şe lik 
Bi ta rap ly gy my zyň 30 ýyl ly gy ny bel län di gi ni buý sanç ly wa ka 
hök mün de bel lä si miz gel ýär. Mu nuň özi eziz Di ýa ry my zyň 
dün ýä de uly at­ab ra ýy nyň, hor ma ty nyň bar dy gy ny gör kez ýär. 

Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan döw le ti mi ziň 
dün ýä niň ösen döw let le ri niň ha ta ryn da yk rar edil me gi 
yk dy sa dy ýe tiň äh li ul gam la ryn da dö re di ji lik li zäh me tiň 
gaý nap joş ma gyn dan, ag zy bir li giň hö küm sür me gin den 
yba rat dyr. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Wa tan di ňe hal ky 
bi len Wa tan dyr! Döw let di ňe hal ky bi len döw let dir!» di ýen 
pa ra sat ly tag ly ma ty nyň ne ti je sin de ýurt da üs tün­
lik li ýe ri ne ýe ti ril ýän iş le riň göz ba şyn da yh las ly 
zäh me tiň,  je bis li giň, ag zy bir li giň gud ra ty bar dyr. 

BAG TY ÝAR LY GYÒ AÝDYÒ ÝO LY
Eziz­Di­ýa­ry­myz­da­her­bir­ýyl­uly­üs­tün­lik­le-

re­bes­len­ýär.­Hut­şu­nuk­daý­na­zar­dan­hem,­ýy­ly­
döw­re­bap­at­lan­dyr­mak­in­di­asyl­ly­dä­be­öw­rül-
di.­Yn­ha,­şu­ýy­ly­my­zyň­«Ga­raş­syz,­ba­ky­Bi­ta­rap­
Türk­me­nis­tan­—­be­dew­bat­ly­at-my­ra­dyň­me-
ka­ny»­diý­lip­at­lan­dy­ryl­ma­gy­hem­äh­li­hal­ky­my-
zy­buý­san­dyr­dy,­tä­ze­üs­tün­lik­le­re­ruh­lan­dyr­dy.­
Çün­ki­«At­—­my­rat»­diý­ýän­türk­men­hal­ky­myz­
bu­ýyl­da­mak­sat­la­ryň­my­ra­da­go­wuş­jak­dy­gy­na,­
toý-baý­ram­la­ryň­ulu­dan­bel­le­nil­jek­di­gi­ne­tüýs­
ýü­rek­den­ynan­ýar.­

Mä lim bol şy ýa ly, ge çen ýy lyň do wa myn da en çe me bi­
na lar, ýa şa ýyş jaý la ry, bi lim ojak la ry, önüm çi lik des ga la ry 
gurlup ulan ma ga be ril di. Bu ägirt uly bi na la ryň, des ga la­
ryň gurlup ula nyl ma ga be ril me gi mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň 
be ýik ösüş le ri ni hem­de halk bäh bit li iş le ri aý dyň be ýan 
ed ýär. «Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan — be dew 
bat ly at­my ra dyň me ka ny» ýy lyn da hem be ýik ösüş le ri­
miz do wam ly bo lar. Be dew bat ly ösüş le riň me ka ny bo lan 
eziz Di ýa ry myz da ga za nyl ýan be lent üs tün lik ler bi ziň 

her bi r i  mi zi gu wan dyr  ýar, buý san dyr  ýar. Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň be ýik baş lan gyç la ry ny üs tün lik li do wam 
ed ýän hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu tan ly­
gyn da ga za nyl ýan be dew bat ly ösüş ler ýur du my zy dün ýä 
meş hur ed ýär. Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis­
tan da ada myň bag ty ýar dur mu şy, hal kyň aba dan çy ly gy 
baş we zi pe le riň bi ri dir. Şu nuk daý na zar dan, «Ga raş syz, 
ba ky Bi ta rap Türk me nis tan — be dew bat ly at­my ra dyň 
me ka ny» ýy lyn da hem dur muş mak sat ly be ýik iş ler ama la  
aşy ry lar.

Hä zir ki aja ýyp döw rü miz de ýur du my zyň äh li kün jek le ri 
ös ýär we öz ger ýär. Yk dy sa dy taý dan güýç li we kuw wat ly 
döw let de bi lim öz gert me le ri niň üs tün lik le re bes len me gi röw­
şen gel je gi mi ziň hem ösüş li di gi ni be ýan ed ýär. Bu la ryň äh li si 
hal ky my zyň, her bir ada myň aba dan dur mu şy ha kyn da ky 
ala da nyň aý dyň nus ga sy dyr. Adam la ryň ýa şaý şy, dö re di ji lik li 
zäh me ti, bag ty ýar gel je gi döw le ti mi ziň alyp bar ýan iş le ri niň 
baş ug ry bo lup dur ýar. Şun da ýur du my zy ös dür mek, ýaş la ryň 
bi lim öw ren me gi ni üp jün et mek esa sy ugur la ryň bi ri­
dir. Şo nuň üçin hem bu asyl ly ýö rel ge le ri ös dür mek de 
eziz Di ýa ry myz da uly iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. 
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MIL LI GYM MAT LY GY MY ZA  
be lent sar pa

17-nji­ýan­war­da­türk­men­hal­ky­nyň­Mil­li­Li­de­ri,­Türk­me­nis­ta­nyň­Halk­Mas­la­ha­ty­nyň­
Baş­ly­gy­Gur­ban­gu­ly­Ber­di­mu­ha­me­dow­Kö­pet­da­gyň­ete­gin­dä­ki­gö­zel­kün­jek­le­riň­bi­rin­de­
ýer­leş­ýän­Türk­me­nis­ta­nyň­Pre­zi­den­ti­niň­Ahal­te­ke­at­çy­lyk­top­lu­myn­da­bo­lup,­bu­ýer­de­
«Ga­raş­syz,­ba­ky­Bi­ta­rap­Türk­me­nis­tan­—­be­dew­bat­ly­at-my­ra­dyň­me­ka­ny»­ýy­ly­nyň­şan-
ly­wa­ka­la­ry­nyň­bi­ri­ne­öw­rül­jek­Türk­men­be­de­wi­niň­mil­li­baý­ra­my­na­gö­rül­ýän­taý­ýar­lyk­
iş­le­ri­bi­len­ta­nyş­dy.

Gah ry man Ar ka da gy myz ir bi len Türk­
me nis ta nyň Pre zi den ti niň Ahal te ke at çy lyk 
top lu my na gel di. Bu ýer de Mi nistr ler Ka bi ne­
ti niň Baş ly gy nyň gur lu şyk­se na gat top lu my na 
gö zeg çi lik ed ýän orun ba sa ry B.An na mäm­
me dow, Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň Di­
wa ny nyň iş do lan dy ry jy sy H.Ha jy my ra dow, 
Hal ka ra ahal te ke at çy lyk as so sia si ýa sy nyň 
wi se­pre zi den ti B.Re je bow, Aba An na ýew 
adyn da ky Hal ka ra at çy lyk aka de mi ýa sy nyň 
rek to ry P.Baý ram dur dy ýew we top lu myň 
döw re bap laş dy ryş iş le ri ni ýe ri ne ýe tir ýän 
Tür ki ýä niň «Gap In şaat» kom pa ni ýa sy nyň 
we ki li R.Ak çi öň de goý lan we zi pe le riň ýe­
ri ne ýe ti ril me gi niň bar şy ba ra da gi ňiş le ýin 
mag lu mat ber di ler.

Türk me nis ta nyň at ga za nan ar hi tek to ry 
Gur ban gu ly Ber di mu ha me do wyň ga ra ma gy na 
top lu my döw re bap laş dyr mak bo ýun ça al nyp 
ba ryl ýan iş ler ha kyn da mag lu mat ber ýän şe­
kil tas la ma la ry, bi na la ryň ýer leş jek ýer le ri niň 
çyz gy la ry gör ke zil di. Bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki 
dö wür de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň tab şy ry gy 
esa syn da top lu myň bi na la ry ny döw re bap laş­
dyr mak, onuň tu tuş çä gi ni aba dan laş dyr mak 
iş le ri tas syk la nan me ýil na ma la ýyk lyk da 
güýç li dep gin de do wam ed ýär. Hu su san­da, 
Ahal te ke at çy lyk top lu my na bar ýan ýo ly 
döw re bap laş dyr mak, onuň ug run da ýol bel­
gi le ri ni, de giş li şe kil le ri ýer leş dir mek iş le ri, 
yşyk lan dy ryş ul ga my nyň aý ra tyn lyk la ry we 
ýol gur lu şy gy nyň hä zir ki za man usul la ry ba­
ra da mag lu mat be ril di.

Gah ry man Ar ka da gy myz gör ke zi len şe kil 
tas la ma la ry ny syn lap, ola ra bir nä çe bel lik le­

ri ni aýt dy we de giş li dü ze diş le ri gi riz di. «Ýol 
gur lu şy gyn da ösen tej ri be le riň ula nyl ma gy na, 
ýo luň gö nü li gi ne, te kiz li gi ne aý ra tyn äh mi ýet 
be ril me li dir. Şol bir wag tyň özün de ýo luň 
yşyk lan dy ryş ul ga my nyň dö re dil me gin de 
döw re bap usul lar ula nyl ma ly dyr. Ýol ýa ka­
la ryn da ekil ýän bag lar bu kün je giň eko lo gik 
de re je si niň has­da go wu lan ma gy na oňyn 
tä si ri ni ýe tir me li dir» di ýip, Mil li Li de ri miz 
bel le di we bu ba bat da de giş li ýol baş çy la ra 
mas la hat la ry ny ber di.

Hor mat ly Ar ka da gy myz sil aka ba la ry nyň 
üs tün den gu rul ýan köp rü le riň berk li gi ne, uzak 
möh let le ýin li gi ne, ola ryň gur lu şy gyn da ula­
nyl ýan gur lu şyk se riş de le ri niň hi li ne aý ra tyn 
äh mi ýet be ril me li di gi ni nyg ta dy.

Şeý le hem top lu myň bi na la ry nyň için de 
ýer leş di ril jek be dew le riň heý kel le ri niň gör­
nüş le ri, otag la ryň be ze gin de ula nyl ma gy me­
ýil leş di ril ýän su rat eser le ri gör ke zil di. Halk 
Mas la ha ty nyň Baş ly gy bi na la ryň, otag la ryň 
içi niň be zeg iş le ri ýe ri ne ýe ti ri len de, reňk le­
riň saz la şy gy na uly üns be ril me li di gi ni aýt dy 
hem­de gör ke zi len heý kel le ri we su rat eser le­
ri ni syn lap, ola ryň ara syn dan be zeg se riş de le ri 
bi len bir bi te wi saz la şy gy eme le ge tir ýän le ri ni 
saý lap al ma gyň wa jyp dy gy na ün si çek di.

Soň ra top lu myň bi na la ry ny döw re bap laş­
dyr mak we onuň çäk le ri ni aba dan laş dyr mak 
iş le ri yna ny lan kom pa ni ýa nyň we ki li hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň tab şy ry gy na la ýyk lyk da al­
nyp ba ryl ýan iş le riň ýag da ýy we top lu myň 
çäk le rin de ýer leş di ril me gi me ýil leş di ril ýän 
at heý kel le ri niň gör nüş le ri ba ra da mag lu­
mat ber di. 

Gah ry man Ar ka da gy myz be dew heý kel le ri 
we top lu myň bi na la ry nyň be ze gin de ula nyl jak 
se riş de ler bi len tan şyp, ola ra bir nä çe bel lik­
le ri ni aýt dy. Mil li Li de ri miz Türk men be de­
wi niň mil li baý ra my na gö rül ýän taý ýar ly gyň 
çäk le rin de şan ly se nä niň me ýil na ma sy nyň 
taý ýar la nyl ma ly dy gy ny we ony hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň ga ra ma gy na hö dür läp, döw­
let Baş tu ta ny my zyň me ýil na ma ny tas syk lan 
ha la tyn da, toý­da ba ra la ry şu ýy lyň şy ga ry na 
la ýyk lyk da ýo ka ry de re je de ge çir mek me se­
le le ri ne top lum la ýyn esas da çe me le şil me li­
di gi ni aýt dy.

Türk me nis  ta  nyň Halk Mas la  ha ty nyň  
Baş ly gy toý­baý ram la ryň be ze gi ne öw rü len 
be dew le riň hal ky my zyň dur mu şyn da mö hüm 
orun eýe le ýän di gi ni aý dyp, mer da na pe der­
le ri mi ziň, hü nä ri ne yh las ed ýän se ýis le riň 
ta gal la sy bi len dün ýä de de ňi­ta ýy bol ma dyk 
ahal te ke be dew le ri niň ös dü ri lip ýe tiş di ril ýän­
di gi ni bel le di. «Döw re bap at çy lyk top lum la­
ry ny ne ti je li ulan mak mö hüm we zi pe dir. Bu 
bol sa türk men hal ky nyň dün ýä be ren mil li 
gym mat ly gy na be lent sar pa go ýul ýan dy gy­
ny, hal ky my zyň bi le lik dä ki ta gal la la ry bi len 
ägirt uly iş le riň ama la aşy ryl ýan dy gy ny gör­
kez ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da, hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň «Wa tan di ňe hal ky bi len 
Wa tan dyr! Döw let di ňe hal ky bi len döw let­
dir!» di ýen paý has ly jüm le sin de çuň ňur ma ny 
bar. Mu nuň özi halk bi len döw le tiň bi te wü­
li gi niň aý dyň ny şa ny dyr» di ýip, Gah ry man  
Ar ka da gy myz nyg ta dy. Soň ra türk men hal ky­
nyň Mil li Li de ri top lu myň çä gin de otur dyl jak 
mo ni tor la ry, bi na la ryň aý na la ry ny syn lap, 
ola ra bir nä çe bel lik le ri ni aýt dy. 

 Gah ry man Ar ka da gy myz ýyg na nan la ra 
öň de goý lan we zi pe le ri ab raý bi len ýe ri ne 
ýe tir mek de uly üs tün lik le ri ar zuw edip, bu 
ýer den ug ra dy.

«Mu gal lym lar ga ze ti».

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü niň her bir 
gü ni şat lyk ly da ba ra la ra, joş gun ly zäh me te bes len ýär. Ata Wa­
ta ny my zyň bag ty ýar gu ja gyn da hal ky my zyň er ka na iş le me gi, 

ýa şa ma gy, oňat dynç al ma gy üçin uly ala da lar edil ýär. Mu ny biz ýurt da 
al nyp ba ryl ýan örän uly iş le riň da ba ra lan ma syn da gör ýä ris. Il­ýurt bäh bit­
li, döw let äh mi ýet li be ýik iş ler dur mu şa or naş dy ryl ýar. Ýur du my zyň dür li 
kün jek le rin de tä ze bi na la ryň, dür li mak sat ly des ga la ryň açy lyp ula nyl ma ga 
ber len di gi ni ýat la mak hem örän ýa kym ly dyr. Ylym­bi lim ul ga myn da ky 
amal edi len iş le riň sa ny has hem köp. Ýur du my zyň dür li kün jek le rin de 
ça ga lar bag la ry, or ta mek dep ler, ýo ka ry okuw mek dep le ri niň bi na la ry 
gur lup ulan ma ga be ril di. Mu nuň ýaş la ry my zyň döw re bap bi lim, ter bi ýe 
al mak la ryn da äh mi ýe ti ulu dyr. Şeý le ýa kym ly, gu wan dy ry jy wa ka lar il­
deş le ri mi ziň her bi ri niň gö wün gu şu ny ga nat lan dyr ýar.

Eziz Wa ta ny my zy yk dy sa dy, me de ni we dur muş taý dan ös dür ýän Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň jan la ry sag bol sun, 
be ýik iş le ri üs tün lik le re bes len sin!

 Ba ba MY RAT BER DI ÝEW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu ºyk ins ti tu ty nyò kär deº ler 

ar ka la ºy gy nyò il kin ji gu ra ma sy nyò baº ly gy.

Ýur du my zyň üs tün lik li ösüş le ri niň be dew ba dy na de ňel me gi 
hem ýö ne ýe re däl. Çün ki be dew at hal ky myz da ro waç ly gyň, 
rys gal­döw le tiň, ösüş­öz ge riş le riň ny şa ny. Ýur du my zyň mu kad­

des Ga raş syz ly gy nyň şan ly 35 ýyl lyk baý ra my nyň ulu dan bel le nil jek «Ga­
raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan — be dew bat ly at­my ra dyň me ka ny» 
ýy lyn da eziz Di ýa ry my zyň äh li se bit le rin de giň möç ber de ýaý baň lan dy­
ry lan hem­de ra ýat la ry my zyň aba dan çy ly gy ny has­da ýo kar lan dyr ma ga 
gö nük di ri len ägirt uly iş ler üs tün lik li do wam et di ri ler. Sy ýa sat da, yk dy­
sa dy ýet de, me de ni ýet de, ylym da­bi lim de, sag ly gy go ra ýyş da, sport da, 
dur muş, ka nun çy lyk ul gam la ryn da, ýan gyç­ener ge ti ka pu da gyn da ägirt 
uly ösüş ler ga za ny lar. Her ýyl halk bäh bit li, döw let äh mi ýet li döw re bap 
bi na la ryň, des ga la ryň yzy gi der li açyl ma gy bol sa asyl ly dä be öw rül di. 
Mu nuň özi mil le ti mi ziň ägirt uly ru hy gal ky ny şy nyň, döw le ti mi ziň gurp­
lu ly gy nyň aý dyň ny şa ny dyr. 

Sül gün ÝOL LY ÝE WA, 
Ak bug daý et ra byn da ky da şa ry ýurt dil le ri ne  

ýö ri te leş di ri len 16-njy or ta mek de biň mü di ri niň  
okuw iş le ri bo ýun ça orun ba sa ry.

BE DEW BAT LY ÖSÜª LER

BAG TY ÝAR LY GYÒ  
AÝDYÒ ÝO LY

KÖÒÜL BUÝSANJYMYZYÒ BE ÝA NY
Ber­ka­rar­döw­le­tiň­tä­ze­eý­ýa­my­nyň­Gal­ky­ny­şy­

döw­rün­de­her­bir­ýy­ly­my­zyň­üs­tün­lik­le­re­bes­len-
ýän­di­gi­buý­sanç­ly­dyr.­Şu­aja­ýyp­ýyl­lar­tä­ze­
üs­tün­lik­le­ri,­be­ýik­ösüş­le­ri­bi­len­hal-
ky­my­zy­be­gen­dir­ýär.­Yn­san­kal­by­ny­
be­gen­dir­ýän,­buý­san­dyr­ýan­döw-
rü­miz­de­ga­dam­lar­öňe­bo­lup,­
be­lent­üs­tün­lik­le­re­bar­ýa­rys.­
Bu nu ra na ýol lar da döw re 
buý­san­mak­bar,­ynam­bar.­

«Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk­
me nis tan — be dew bat ly at­my ra dyň 
me ka ny» ýy ly äh li hal ky my zy tä ze 
üs tün lik le re ruh lan dyr ýar. Eziz Di ýa­
ry myz da ga za nyl ýan be lent üs tün lik ler, 

dur mu şa ge çi ril ýän be ýik iş ler hal ky my zyň bäh bit le ri ni 
na zar la ýar. Şeý le be ýik ösüş ler be lent mak sat lar dan, yl my 

esas da ýo la goý lan iş ler den göz baş al ýar. Be dew bat ly 
ösüş le re bes len jek 2026­njy ýy lyň «Ga raş syz, 

ba ky Bi ta rap Türk me nis tan — be dew bat ly 
at­my ra dyň me ka ny» diý lip at lan dy ryl ma gy 

be ýik ösüş ler bi len bir ha tar da mil li gym­
mat lyk la ry my za hem be lent sar pa dyr. 
Çün ki be hiş di be dew ler türk me niň uçar 
ga na ty dyr, toý la ry nyň be ze gi dir. Hut 
şu nuk daý na zar dan, bu gym mat lyk la ry 
wasp et mek, dün ýä ýaý mak asyl ly ýö­
rel gä miz dir. 

Be hiş di be dew ler asyr la ryň do wa myn­
da hal ky my zyň ro waç ly gy nyň, ýe ňiş le ri niň 

ýa ra ny bol du lar. Gah ry man Ar ka da gy my zyň  

aja ýyp eser le rin de türk men be de wi niň be lent was py ny 
gör ýä ris. Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Ahal te ke be de wi 
— bi ziň buý san jy myz we şöh ra ty myz», «Ga da my bat ly 
be dew», «At da we pa­da bar, sa pa­da» at ly ki tap la ry bi ziň 
her bi ri mi ziň buý san jy myz dyr. Bu aja ýyp eser ler ýel den 
ýyn dam, ga myş gu lak ahal te ke be dew le ri miz ha kyn da 
gym mat ly mag lu mat la ry özün de jem le ýär. Mu nuň özi aja­
ýyp eser le riň gaý ta lan ma jak gym mat lyk hök mün de yn san 
ýü rek le rin de orun al ýan dy gy ny gör kez ýär.

Gah ry man Arka da gy myz «At da we pa­da bar, sa pa­da» 
at ly ki ta byn da şeý le bel le ýär: «Ahal te ke be dew le ri ne ber­
ýän ün sü miz mi ra sy my za uly sar pa goý ýan dy gy myz dan 
ny şan dyr. Mi ra sa göz ýe tir me giň, oňa ju da aýaw ly çe me­
leş me giň döw let li lik ge tir ýän di gi bi ziň kal by myz da or nan 
ynam dyr». Şu pa ra sat ly söz ler den gör nü şi ýa ly, türk men 
hal ky nyň şöh rat ly ta ry hy, mil li gym mat lyk la ry be hiş di 
be dew ler bi len berk bag la ny şyk ly dyr. Hal ky myz üçin ju­
da gym mat ly baý ly ga öw rü len be dew le ri mi ziň şöh ra ty 
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de 

dün ýä dol ýar. Ulus­ili miz dur muş da ky şat lyk ly pur sat la­
ry ny, zäh met de ga zan ýan aja ýyp üs tün lik le ri ni be hiş di be­
dew le ri miz bi len bag la nyş dy ry p dyr. Şo nuň üçin be dew ler 
döw let li hal ky my zyň dur mu şy ny be zäp dir. Be dew agy nan 
ýer de to ýuň, at kiş ňän ýer de rys gal­be re ke diň, döw le te 
ulaş ýan dy gy ba ra da ky ha ky kat, ynanç­yg ty kat lar ýö ne 
ýer den ýü ze çyk man dyr. Mer da na hal ky my zyň uçar ga na­
ty na de ňel ýän, ýyn dam lyk da, gö zel lik de taý ta pyl ma dyk 
be dew le ri miz hal ky my zyň gu wan jy na öw rül di. 

Hal ky my zyň bag ty ýar dur muş da ýa şa ma gy ug run da 
taý syz ta gal la la ry ed ýän Gah ry man Ar ka da gy my zyň, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň jan la ry sag bol sun, 
il­ýurt bäh bit li, döw let äh mi ýet li iş le ri he mi şe ro waç lyk­
la ra bes len sin!

Mu ham me ta man SA RY ÝEW, 
Türk me nis ta nyò Döw let ener ge ti ka ins ti tu ty nyò 

«Gaý ta dan di kel dil ýän ener gi ýa çeº me le ri» 
yl my-önüm çi lik mer ke zi niò di rek to ry.

Ylym-bi lim —  
röw­şen­gel­je­giň­şug­la­sy
Hä­zir­ki­aja­ýyp­döw­rü­miz­de­bi­lim­ul­ga­my­nyň­öz­gert­me­le­ri­üs­tün­lik­li­dur­mu­şa­ge-

çi­ril­ýär.­Gah­ry­man­Ar­ka­da­gy­my­zyň­be­ýik­baş­lan­gyç­la­ry­ny­üs­tün­lik­li­do­wam­ed­ýän­
hor­mat­ly­Pre­zi­den­ti­miz­ýur­du­my­zyň­ylym,­bi­lim­we­ter­bi­ýe­çi­lik­ul­ga­my­nyň­ösü­şin­de­
kä­mil­teh­ni­ka­lar­dan,­ösen­teh­no­lo­gi­ýa­lar­dan­us­sat­lyk­bi­len­baş­çy­kar­ýan­ýaş­la­ryň­
ke­ma­la­ge­ti­ril­me­gi­üçin­giň­müm­kin­çi­lik­le­ri­dö­red­ýär.­

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de ýaş hü när men ler 
san ly ul ga ma, yl myň iň tä ze ga za nan la ry­
na oňat dü şün ýär ler. Çün ki ýur du myz da 
döw re bap teh no lo gi ýa lar hem­de san ly 
ul gam bi len en jam laş dy ry lan tä ze ýo ka ry 
okuw mek dep le ri we beý le ki bi lim eda­
ra la ry yzy gi der li gu rul ýar. Mu ňa my sal 
edip Hal ka ra se na gat çy lar we te le ke çi ler 
uni wer si te ti niň dö re di len di gi ni, bu ýo ka­
ry okuw mek de bi niň döw re bap bi na sy ny 
aý ra tyn bel le mek ge rek. Ýaş la ryň dün ýä 
yl my na düýp li ara laş ma gy ny üp jün et mek, 
ola ry şöh rat ly pe der le ri mi ziň asyl ly ýö rel­
ge le ri ne yg rar ly edip ter bi ýe le mek iş le ri 
döw rüň mö hüm we zi pe si bo lup dur ýar. 
Mu nuň üçin ýur du myz da giň müm kin çi­
lik ler, döw re bap şert ler bar. 

Ýaş la ryň dün ýä yl my na düýp li ara laş­
ma gy hem­de ze hin le ri ni, ukyp­ba şar­
nyk la ry ny açyp gör kez me gi üçin döw let 
de re je sin de bir nä çe bäs le şik ler gu ral ýar. 
Bu bäs le şik le re türk men ýaş la ry has­da 
iş jeň gat naş ýar. Bu ba bat da be ýan ede­
ni miz de, ýo ka ry okuw mek de bi mi ziň 
ta lyp la ry nyň hem döw let de re je sin de 
ge çi ril ýän çä re le re iş jeň gat naş ýan dyk­
la ry ny bel le mek is le ýä ris. Yn ha, ýo ka ry 
okuw mek dep le riň ara syn da paý has bäs le­
şi giniň geçirilmegi, Aş ga bat we Ar ka dag 

şä her le ri niň 12­nji synp okuw çy la ry nyň 
ara syn da Iň lis di li bo ýun ça ders bäs le şi­

gi ge çi ril di. Ýo ka ry okuw mek de bi mi ziň 
gu ra ýan şeý le çä re le ri ýaş la ryň giň dün ýä­
ga ra ýyş ly bol mak la ry na, ola ryň ylym­bi­
lim öw ren mek le ri ne hö wes dö red ýär. Ýaş 
nes li mi ze döw rü mi ziň ösen ta lap la ry na 
la ýyk bi lim we ter bi ýe ber mek de mil li ru­
ha ýug ru lan, türk men hal ky nyň geç miş de 
ýö rel ge edi nen, ta ry hy dö wür le riň için de 
gaý nap, dur mu şyň sy nag la ryn dan ge çip, 

bi ziň gün le ri mi ze çen li ge lip ýe ten mil li 
edep­ter bi ýe mek de bi ni ýö rel ge edin mek, 
onuň bi len ugur daş lyk da ösen döw let le­
riň bi lim ul ga my ny do lan dyr mak da ky 
tej ri be si ne da ýan mak dä be öw rül di. 
Şeý le hem ýo ka ry okuw mek de bi miz de 
me de ni çä re le ri gu ra ýa rys, ýö ri te ki tap 
bi len bag la ny şyk ly gur nak da oka ma gyň, 

bi lim öw ren me giň äh mi ýe ti ni ýaş nes le 
dü şün dir ýä ris. Se bä bi yl myň äh li ga za­
nan la ry nyň, yl my mag lu mat la ryň ha zy­
na sy ki tap da jem len ýär. Hä zir ki dö wür de 
ki tap la ryň elekt ron gör nüş le ri ni, san ly ul­
ga myň müm kin çi lik le rin den peý da la nyp 
oka mak bol ýar. Mu nuň özi hä zir ki ýaş lar 
üçin döw re bap müm kin çi lik bol mak bi len 
bir ha tar da döw rüň ös ýän di gi ni, be dew 

bat ly ösüş ler bi len öňe bar ýan dy gy ny aý­
dyň be ýan ed ýär. 

Ýur du my zyň bi lim, ylym ul gam la­
ry nyň işi ne, ony kä mil leş dir mä ge we 
ös dür mä ge döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu­
tul ýan ug ry hök mün de ga ral ýar. Ha wa, 
mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň şan ly  
35 ýyl lyk baý ra my ny toý la ma ga taý ýar lyk 
iş le ri ni giň den ýaý baň lan dy ran ýur du myz 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn­
da ösü şiň tä ze be lent lik le ri ne ta rap aý dyň 
ýol bi len ynam ly bar ýar. Ösüş le re, oňyn 
öz ge riş lik le re bes len ýän bu ýol hä zir ki 
aja ýyp döw rü mi ziň röw şen ýo lu dyr. Bu 
ýo la ga za nyl ýan üs tün lik ler, ýe til ýän 
be lent sep git ler gu wan dy ry jy dyr. Şeý le 
üs tün lik le riň ha ta ryn da ylym­bilim de 
ýe ti len sep git le ri hem aý ra tyn bel le mek 
ge rek. Çün ki ylym­bi lim di ňe bir şu gün ki 
ösü şi miz däl­de, eý sem, röw şen gel je gi­
mi ziň şam çy ra gy dyr, aý dyň ýo lu dyr. Şu 
nuk daý na zar dan hem, ýur du my zyň bi lim 
iş gär le ri, mu gal lym la ry ýaş nes li ylym­
bi lim li hü när men ler hök mün de ke ma la 
ge tir mek de asyl ly iş le ri alyp bar ýar lar. 

Ber ka rar döw le t iň tä ze eý  ýa my­
nyň Gal ky ny şy döw rün de Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň ta gal la la ry ne ti je sin de 
ylym­bi li miň ös dü ril me gi üçin äh li müm­
kin çi lik ler dö re dil ýär. Ga raş syz, he mi şe lik 
Bi ta rap Türk me nis tan Wa ta ny myz da giň 
müm kin çi lik le riň dö re dil me gi äh li bi lim 
iş gär le ri ni tüýs ýü rek den buý san dyr ýar. 
Bi lim ul ga my ny döw re bap kä mil leş dir­
mek ug run da ama la aşyryl ýan ne ti je li 
we düýp li iş ler Ber ka rar döw le tiň tä ze 
eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü niň be dew 
ba dy bi len ös me gi ne, di ňe öňe git me gi ne 
ba dal ga ber ýär. Bi zi şeýle aja ýyp za ma na­
da ýa şad ýan Gah ry man Ar ka da gy my zyň, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň jan­
la ry sag, ömür le ri uzak bol sun! 

ªöh rat MU HAM ME DOW, 
Hal ka ra se na gat çy lar we  

te le ke çi ler uni wer si te ti niò dil  
öw re niº bö lü mi niò mü di ri.
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ÇA GA LAR DA TE BI GA TA  
SÖÝ GI DÖ RET MEK
Ça­ga­lar­ ba­gyn­da­ kör­pe­le­riň­

te­bi­gat,­ daş­ky­ gur­şaw,­ ho­wa­nyň­
üýt­ge­me­gi,­ te­bi­gat­ ha­dy­sa­la­ry­

ba­ra­da­ky­dü­şün­je­le­ri­ni­ art­dyr­mak­da­ sa­
pak­la­ry­iş­jeň­usul­da­gu­ra­ma­gyň­äh­mi­ýe­ti­
örän­ulu­dyr.­Ça­ga­la­ryň­ýaş­aý­ra­tyn­ly­gy­na­
gö­rä­gu­ral­ýan­sa­pak­lar­da­te­bi­ga­ty­syn­la­
mak­ar­ka­ly­te­bi­gy­ha­dy­sa­la­ry­öw­ret­mek­de­
döw­re­bap­teh­no­lo­gi­ýa­lar­dan­hem­peý­da­
lan­mak­ne­ti­je­li­usul­dyr.­
Ça­ga­lar­ gö­zel­li­gi­ çalt­ duý­ýar,­ on­dan­

lez­zet­ al­ýar.­ Te­bi­gat­ ola­ryň­ akyl­ taý­dan­
ösü­şi­ni­ ýo­kar­lan­dyr­ýar.­ Türk­men­ te­bi­
ga­ty­nyň­ gö­zel­lik­le­ri­ni­ syn­lap,­ kör­pe­ler­
de­ gö­zel­lik­ duý­gu­la­ry­ ös­ýär,­ te­bi­ga­ta­
gy­zyk­lan­ma­ dö­räp­ baş­la­ýar.­ Sa­pak­da­
dür­li­ su­rat­la­ryň­ we­ slaýd­la­ryň­ üs­ti­ bi­
len­ daş­tö­we­re­ge­ bo­lan­ gy­zyk­lan­ma­ny­
has­da­ çuň­laş­dyr­mak­müm­kin.­ Mun­dan­
baş­ga­da,­ ça­ga­la­ryň­ te­bi­gat­ ha­dy­sa­la­ry­
ba­ra­da­ky­dü­şün­je­le­ri­ni­ke­ma­la­ge­tir­mek­
de­ho­wa­nyň­üýt­ge­me­gi­niň,­ýag­şyň,­ga­ryň­
ýag­ma­gy­nyň,­ýe­liň­ug­ru­ny­üýt­get­me­gi­niň­
esa­sy­se­bäp­le­ri­ni­dü­şün­dir­mek­olar­üçin­
gy­zyk­ly­dyr.­ Kör­pe­le­riň­ te­bi­gat­ ba­ra­da­ky­
dü­şün­je­le­ri­sa­pak­da­we­sa­pak­dan­da­şa­ry­
gu­ral­ýan­ ga­ýy­ba­na­ ge­ze­lenç­ler­dir­ dür­
li­gy­zyk­lan­ma­çä­re­le­ri­niň­üs­ti­bi­len­hem­
ös­dü­ril­ýär.­

Ma ýa ME RE DO WA, 
Ar ka dag ºä he rin dä ki 2-nji ça ga lar  

bak ja-ba gy nyò ter bi ýe çi si.

DA ªA RY ÝURT DI LI  
SA PAK LA RYN DA  
Iª JEÒ USUL LAR
Rus­ di­li­ni­ öw­ret­mek­de­ ça­ga­

la­ryň­söz­leý­şi­ni­ös­dür­mek­ il­kin­ji­
ze­rur­lyk­la­ryň­bi­ri­dir.­Okuw­çy­la­ry­

sa­pa­ga­ iş­jeň­gat­naş­dyr­mak,­ola­ryň­söz­
leý­şi­ni­ös­dür­mek­mak­sa­dy­bi­len,­sa­pak­la­
ry­ada­ty­däl­gör­nüş­de­gu­ra­ýa­rys­we­okuw­
çy­la­ryň­gep­le­şik­en­dik­le­ri­ni­ös­dür­ýä­ris.
Sa­pak­lar­da­in­te­rak­tiw­usul­la­ry­ulan­mak,­

mul­ti­me­dia­ teh­no­lo­gi­ýa­lar­dan­ peý­da­
lan­mak­ wag­ty­ tyg­şyt­la­ma­ga,­ az­ wag­tyň­
do­wa­myn­da­ça­ga­la­ra­köp­mag­lu­mat­öw­
ret­mä­ge­müm­kin­çi­lik­ber­ýär.­Şo­nuň­üçin­
sa­pak­da­ in­te­rak­tiw­ usul­la­ry­ yzy­gi­der­li­
ula­nyp,­mul­ti­me­dia­ teh­no­lo­gi­ýa­la­ryn­dan­
peý­da­lan­ýa­rys.­ My­sal­ üçin,­ 3­nji­ synp­
da­ gö­rel­de­ sa­pa­gy­ny­ gu­ra­dyk.­ Şon­da­
in­te­rak­tiw­ usul­la­ry­ ula­nyp,­ okuw­çy­la­ryň­
gep­le­şik­ en­dik­le­ri­ni­ ös­dür­mek­ bo­ýun­ça­
söz­lük­üs­tün­de­iş­le­dik.­Okuw­çy­la­ra­bir­nä­
çe­çö­zül­me­li­me­se­le­le­ri­hö­dür­le­dik.­Olar­
şol­me­se­le­le­ri­ oňat­ çöz­me­gi­ ba­şar­dy­lar.­
Okuw­çy­la­ra­pre­zen­ta­si­ýa­da­ky­äh­li­zat­la­ryň­
at­la­ry­ny­rus­di­lin­de­aýt­dyr­ýa­rys­we­ha­tar­
da­haý­sy­şe­ki­liň­ar­tyk­maç­dy­gy­ny­aýt­ma­gy­
tab­şyr­ýa­rys.­ Okuw­çy­la­ra­ oý­nuň­ şer­ti­ni­
dü­şün­dir­ýä­ris.­ Her­ ha­tar­dan­ bir­ okuw­çy­
jo­gap­ ber­ýär­ we­ nä­me­ üçin­ şol­ su­ra­tyň­
ar­tyk­maç­dy­gy­ny­rus­di­lin­de­dü­şün­dir­ýär,­
syn­pyň­beý­le­ki­okuw­çy­la­ry­onuň­jo­ga­by­ny­
bar­lap,­öz­baş­dak­ba­ha­ber­ýär­ler.
­Tä­ze­söz­ler­su­rat­lar­bi­len­bag­la­nyş­dy­

ry­lyp­öw­re­dil­se,­okuw­çy­lar­ola­ry­has­çalt­
öw­ren­ýär­ler.­Sa­pa­gyň­ahy­ryn­da­ma­tal­la­ry­
çöz­dür­ýä­ris­hem­de­so­rag­jo­gap­alyş­mak­
bi­len­sa­pa­gy­jem­le­ýä­ris.­

Hez ret TO GA LA KOW,
Be re ket et ra byn da ky 20-nji  
or ta mek de biò mu gal ly my.

SÖZ TO PAR LA RY NY  
ÖW RET MEK 

Türk­men­di­lin­de­söz­ler­öz­baş­
dak­ ma­ny­ aň­lad­ýan­ we­ öz­baş­

dak­ ma­ny­ aň­lat­ma­ýan­ söz­ to­par­la­ry­na­
bö­lün­ýär.­ Bu­la­ry­ 5­nji­ synp­da­ türk­men­
di­li­ der­sin­den­ gu­ra­ýan­ sa­pak­la­ry­myz­da­
gi­ňiş­le­ýin­ öw­red­ýä­ris.­ Öz­baş­dak­ ma­ny­
aň­lad­ýan­söz­to­par­la­ry­na­at­la­ryň,­sy­pat­
la­ryň,­ san­la­ryň,­ ça­lyş­ma­la­ryň,­ hal­la­ryň,­
iş­lik­le­riň­de­giş­li­di­gi­ni­dü­şün­dir­ýä­ris.­At­
lar: My­rat,­okuw­çy,­baý­dak,­oba.­San­lar:­
bäş,­ on,­ ýüz,­ dör­dün­ji.­ Sy­pat­lar:­ gy zyl, 
ýa­şyl,­be­ýik.­Ça­lyş­ma­lar:­men,­nä­çe,­nä­
me.­Hal­lar:­tiz, giç, gü nin.­Iş­lik­ler:­oka­
mak, ýaz mak, gel mek, gör mek.­
Okuw­çy­la­ryň­ dep­der­le­ri­ne­ tä­ze­ te­ma­

de­giş­li­gö­nük­me­le­ri­ iş­let­mek­bi­len­te­ma­
ny­ber­kid­ýä­ris.­So­rag­jo­gap­la­ry­gu­ra­ýa­rys.­
Ede­bi­ýat­ der­si­ bo­ýun­ça­ okal­ýan­ ki­tap­
lar­dan,­ çe­per­ eser­ler­den­ öz­baş­dak­ma­ny­
aň­lad­ýan­ söz­ to­par­la­ry­na­ de­giş­li­ söz­le­ri­
saý­lap,­dep­der­le­ri­ne­bel­lik­et­mek­le­ri­ni­tab­
şyr­ýa­rys.­Öý­işi­ne­bol­sa­her­bir­okuw­çy­nyň­
öz­baş­dak­10­sa­ny­söz­lem­düz­mek­le­ri­ni­we­
dep­der­le­ri­ne­ýaz­mak­la­ry­ny­tab­şyr­ýa­rys.­
Soň­ra­ syn­pyň­ okuw­çy­la­ry­ny­ iki­ to­pa­

ra­ bö­lüp,­ öw­re­ni­len­ te­ma­ny­ ber­kit­mek­
bo­ýun­ça­öza­ra­bäs­leş­dir­ýä­ris.­Synp­tag­
ta­syn­da­ öz­baş­dak­ ma­ny­ aň­lad­ýan­ söz­
to­par­la­ry­na­de­giş­li­söz­le­ri­to­par­la­ra­bel­
li­ bir­ wag­tyň­ do­wa­myn­da­ köp­ ýaz­ma­gy­
tab­şyr­ýa­rys.­Ber­len­wagt­do­lan­dan­soň­ra,­
to­par­la­ryň­ýa­zan­söz­le­ri­ni­oka­ýa­rys,­sa­na­
ýa­rys­we­dog­ry­ýa­zy­lan­dy­gy­ba­ra­da­bel­lik­
ed­ýä­ris.­Ýe­ňi­ji­to­pa­ryň­okuw­çy­la­ry­ny­bol­
sa,­aý­ra­tyn­ba­ha­lan­dyr­ýa­rys.­

Og laý MA ZI TO WA, 
Ha laç et ra byn da ky 12-nji or ta 

mek de biò mu gal ly my. 

BI LIM IŞ GäR LE RI NIň
iº tej ri be sin den 

Usulyýet — sapagyň esasy

AL GEB RA SA PA GYN DA TEKST LI ME SE LE LE RI  
ÇÖZ ME GIÒ DÜR LI USUL LA RY

Göz le nil ýän we ber len ulu lyk la ryň ara syn da­
ky bag la ny şyk lar söz bi len aň la dyl ýan me se le le re 
tekst li me se le ler di ýil ýär. 

Al geb ra ny okat mak pro se sin de tekst li me se le­
le ri çöz me giň dür li usul la ry ny öw ret mek ar ka ly 
okuw çy lar da çöz mek ta lap edil ýän me se lä niň 
ýö ne keý ma te ma ti ki mo de li ni saý lap al mak 
ba şar ny gy ny ke ma la ge ti rip bo lar. Şeý le hem 
okuw çy la ryň dö re di ji lik we akyl ýe ti riş iş jeň­
li gi ni ös dür mek de şol bir usul bo ýun ça bir nä çe 
me se lä ni çö zen den, şol bir me se lä ni bir nä çe usul 
bo ýun ça çöz me giň äh mi ýe ti niň has ulu dy gy ny 
bel läp geç mek ge rek.

Şu nuk daý na zar dan, çyl şy rym ly bol ma dyk 
tekst li me se le le riň üçü si niň çö zü li şi niň dür li 
usul la ry na ga rap ge çe liň.

1-nji me se le. A we B otag lar da bir nä çe adam 
bar. Eger A otag dan B ota ga bir adam geç se, 
ola ryň sa ny deň leş ýär. Eger B otag dan A ota ga 
bir adam geç se, A otag da ky lar 2 es se köp bol ýar. 
Her otag da nä çe adam bar?

Çö zü liş le ri:
1-nji usul: Üýt ge ýän iki ulu lyk ly çy zyk ly iki 

deň le mä niň sis te ma sy ny düz mek bi len çöz ýä ris. 
Goý, A otag da x adam, B otag da y adam bar bol­
sun. Me se lä niň şer ti ne gö rä, A otag dan B ota ga 
bir adam geç se, x­1=y+1 deň lik, B otag dan A 
ota ga bir adam geç se, x+1=2(y­1) deň lik ýe ri ne 
ýet ýär. On da bu tekst li me se lä niň ma te ma ti ki 
mo de li bo lup:

üýt ge ýän iki ulu lyk ly çy zyk ly iki deň le mä niň 
sis te ma sy hyz mat ed ýär.

(1) deň le me ler sis te ma sy ny çö züp, x=7; y=5 
çö zü wi al ýa rys. (1) sis te ma nyň bu çö zü wi me­
se lä niň şer ti ni ka na gat lan dyr ýar.

Jo ga by: 7 adam we 5 adam.
 2-nji usul: In di bu me se lä ni bir üýt ge ýän 

ulu lyk ly çy zyk ly deň le me düz mek ar ka ly çö ze­
liň. Me se le dä ki «... A otag dan B ota ga bir adam 
geç se, ola ryň sa ny deň leş ýär» diý len şert den A 
otag da ky la ryň B otag da ky lar dan 2 adam ar tyk­
dy gy ge lip çyk ýar. On da A otag da x, B otag da x­2 
adam bar di ýip bel le ýä ris. «B otag dan A ota ga 
bir adam geç se, A otag da ky lar 2 es se köp bol ýar» 
di ýen şert den A otag da x+1 adam, B otag da bol sa 
x­3 adam bol jak dy gy ny bi lip,

 x+1=2 (x­3)         (2)
deň le mä ni al ýa rys. Diý mek, bu usul da tekst li 

me se lä niň ma te ma ti ki mo de li bo lup (2), bir üýt­

ge ýän ulu lyk ly çy zyk ly deň le me hyz mat ed ýär. 
Bu deň le mä ni çö züp hem öň ki jo ga by al ýa rys. 
Jo gap: A otag da x=7 adam, B otag da x­2=7­2=5 
adam bar eken.

3-nji usul: Me se lä ni deň le me düz män hem 
çöz mek bo lar. 

2­nji usul da ky ýa ly pi kir ýö re dip, A otag da­
ky la ryň B otag da ky lar dan 2 adam ar tyk dy gy ny 
kes git le ýä ris. «Eger B otag dan A ota ga bir adam 
geç se, A otag da ky lar 2 es se köp bol ýar» diý len 
şert den nä hi li ne ti je alyn ýan dy gy na üns be re liň. 
2 ada my az bo lan B otag dan ýe ne 1 adam ke­
mel ýär we 2 ada my ar tyk A ota ga ýe ne 1 adam 
go şul ýar. Şeý le lik de, B otag dan A ota ga 1 adam 
ge çen den soň, A otag da ky lar B otag da ky lar dan 
4 adam ar tyk bol ýar. Şer te gö rä, bu ýag daý da A 
otag da ky lar B otag da ky lar dan 2 es se köp bol ma­
ly. Diý mek, bu hal da 4 adam 1 es se ha sa byn da 
bo lup, B otag dan A ota ga bir adam ge çen den soň, 
A otag da 4+4=8 adam , B otag da 4 adam bo lar. 
Il ki baş da A otag da 8­1=7 adam we B otag da 
4+1=5 adam bar eken.

Bu usul da o di ýen ýö ne keý bol ma dyk lo gi ki 
pi kir ýö ret me ler den soň ra, me se lä niň ma te ma ti ki 
mo de li bo lup ha sap la mak ta lap edil ýän ýö ne keý 
san aň lat ma sy hyz mat ed ýär. El bet de, bu usul öň­
kü le re ga ra nyň da kyn rak, em ma ol okuw çy la ryň 
pi kir len mek uky by ny ös dür mä ge ýar dam ed ýär.

2-nji me se le. My ra dyň bir nä çe tow şa ny we 
to wu gy bar. Ola ryň hem me si niň kel le le ri 22, 
aýak la ry bol sa 70. My ra dyň nä çe tow şa ny we 
nä çe to wu gy bar? 

Çö zü liş le ri:
1-nji usul: Üýt ge ýän iki ulu lyk ly çy zyk ly iki 

deň le mä niň sis te ma sy ny düz mek bi len çö ze liň. 
Tow şan la ryň sa ny ny x, to wuk la ryň sa ny ny bol sa 
y bi len bel gi lä liň. On da kel le le re gö rä, x+y=22 
deň le mä ni we aýak la ra gö rä 4x+2y=70 deň le­
mä ni düz ýä ris. Bu tekst li me se lä niň ma te ma ti ki 
mo de li bo lup:

sis te ma hyz mat ed ýär. Sis te ma ny çö züp, x=13; 
y=9 çö zü wi ala rys. Bu çö züw me se lä niň şer ti ni 
ka na gat lan dyr ýar. Jo ga by: 13 tow şan, 9 to wuk.

2-nji usul: In di ber len me se lä ni bir üýt ge ýän 
ulu lyk ly çy zyk ly deň le me düz mek ar ka ly çö ze­
liň. Tow şan la ryň sa ny x bol sun. Me se lä niň şer­
ti ne gö rä, to wuk la ryň sa ny 22­x bo lar. Tow şan­
la ryň aýak la ry 4x, to wuk la ryň aýak la ry 2•(22­x) 
deň bo lar. Me se lä niň ma te ma ti ki mo de li bo lup:

4x +2•(22­x)=70  (4)
deň le me hyz mat ed ýär. (4) deň le mä ni çö züp 

ala rys: x=13, 22­x=22­13=9.
Jo ga by: 13 tow şan, 9 to wuk.
1­nji we 2­nji me se le le riň 1­nji we 2­nji usul­

la ry ar ka ly al nan deň le me le ri we deň le me ler 
sis te ma la ry ny gra fi ki usul da çöz mek bol ýan­
dy gy äş gär dir. Biz ol usul la ry aý ra tyn be ýan 
et mek çi däl.

3-nji usul: In di bu me se lä ni deň le me düz män 
çö ze liň. Goý, kel le le riň hem me si to wuk la ryň ky 
di ýip çak ede liň. On da aýak la ryň sa ny 22∙2=44 
bol ýar. Bu ça ky myz nä dog ry eken, se bä bi, şer te 
gö rä, aýak lar 70 sa ny bol ma ly, ýag ny bi ziň ça­
ky myz dan 70­44=26 aýak köp bol ma ly. Em ma 
bu 26 aýak tow şan la ra hem de giş li dir. Her bir 
tow şa nyň to wuk dan 2 aýa gy nyň ar tyk dy gy na 
gö rä, 26:2=13 al ýa rys. Diý mek, tow şan lar 13, 
to wuk lar bol sa 9 sa ny bol ma ly.

4-nji usul: Bu usul hem 3­nji usu la meň zeş­
dir. Kel le le riň hem me si tow şan la ryň ky di ýip 
çak ede liň. On da 22 tow şa nyň aýa gy 22•4=88 
bo lar. Bu ça ky myz dog ry däl, se bä bi, şer te gö rä, 
aýak la ryň hem me si 70 sa ny bol ma ly, ýag ny bi­
ziň ça ky myz dan 88­70=18 aýak az bol ma ly dyr. 
El bet de, bu 18 aýak to wuk la ra hem de giş li dir, 
baş ga ça aýt sak, biz öz ça ky myz bo ýun ça al nan 
88­den 18 aýa gy to wuk la ryň ha sa by na ke melt­
me li. Her bir tow şa nyň to wuk dan 2 aýa gy nyň 
ar tyk dy gy na gö rä, 18:2=9 al ýa rys. Diý mek, 
to wuk lar 9, tow şan lar bol sa, 13 sa ny bol ma ly. 
Jo ga by: 13 tow şan we 9 to wuk. 

Şu me se le de 3­nji we 4­nji usul lar da iň so ňun­
da 26­ny we 18­i 2­ä böl me li bol duk. Bu ýer de şol 
2 san to wuk la ryň aýak la ry nyň 2 sa ny dy gy ýa­da 
tow şan la ryň ky dan 2 es se az ly gy üçin däl dir. Ol 
2 san ýo kar da gör ke zi li şi ýa ly, tow şan la ryň we 
to wuk la ryň aýak la ry nyň ta pa wu dy hök mün de 
alyn ýar. 

Biz bir üýt ge ýän ulu lyk ly çy zyk ly deň le mä 
ge ti ril ýän tekst li me se le le ri çö ze ni miz de, adat­
ça, deň le me dü züp çöz me gi mak sat edin ýä ris, 
em ma ola ryň kä bi ri deň le me düz me siz has aň sat 
çö zül ýär.

3-nji me se le. Sa ty jy se bet dä ki bar bo lan hem­
me ga ra ly la ryň ýa ry sy ny we ýe ne bir ga ra ly ny 
1­nji aly ja sa typ dyr, ga la ny nyň ýa ry sy ny we ýe ne 
bi ri ni 2­nji aly ja sa typ dyr, in di ki ga la ny nyň ýa­
ry sy ny we ýe ne 3 ga ra ly ny üçün ji aly ja sa typ dyr, 
şon dan soň se bet de hiç zat gal man dyr. Il ki baş da 
se bet de nä çe ga ra ly bar eken?

Çö zü liş le ri:
1-nji usul: Bir üýt ge ýän ulu lyk ly çy zyk ly 

deň le me düz mek ar ka ly çö ze liň.
1) Il ki baş da, se bet de x ga ra ly bar di ýip bel­

le ýä ris. 
2) Şer te gö rä, 1­nji aly ja 0,5x+1 ga ra ly sa ty­

lyp dyr. Se bet de bol sa, x­(0,5x+1) ýa­da 0,5x­1 
ga ra ly ga lar.

3) 2­nji aly ja 0,5•(0,5x­1)+1 ga ra ly ýa­da 
0,25x+0,5 ga ra ly sa ty lyp dyr. Şon dan soň se bet de 
0,5 x­1­(0,5•(0,5x­1)+1)=0,25x­1,5 ga ra ly ga lar.

4) 3­nji aly ja 0,5• (0,25x­1,5)+3 ga ra ly ýa­da 
0,125x+2,25 ga ra ly sa ty lyp dyr.

Me se lä niň ma te ma ti ki mo de li: 
x=(0,5x +1)+(0,25x+0,5)+(0,125x+2,25) deň­

le me dir. Deň le mä ni çöz ýä ris: x=0,875x+3,75; 
ýa­da 0,125x=3,75; x=30. Jo ga by: 30 ga ra ly. 
Deň le mä niň kö ki me se lä niň şer ti ni ka na gat­
lan dyr ýar. 

2-nji usul: Ber len me se lä niň şert le ri ni ter­
sin den öňü ne yzar lap, deň le me düz män çö ze liň. 
Me se lä niň soň ky şer tin de «...in di ki ga la ny nyň 
ýa ry sy ny we ýe ne 3 ga ra ly ny 3­nji aly ja sa typ­
dyr» di ýil ýär. Bu ýer de «ýa ry sy» di ýil me gi niň 
özi 3 ga ra ly ny aň lad ýar, ýag ny iň so ňun da se­
bet de «ga la ny nyň ýa ry sy» we 3 ga ra ly ga lyp dyr. 
Şeý le lik de, 1­nji we 2­nji aly jy la ra ga ra ly sa ty lyp, 
3­nji aly ja zat sa tyl man ka, se bet de 3+3, ýag ny 6 
ga ra ly bo lan.

In di 2­nji aly ja zat sa tyl man ka, se bet de nä çe 
ga ra ly bo lan dy gy ny anyk la lyň. Bu ba ra da me­
se le de «...ga la ny nyň ýa ry sy ny we ýe ne bi ri ni 
2­nji aly ja sa typ dyr» diý len şer ti peý da lan­
ýa rys. Bu ýag daý da ga lan ga ra ly nyň ýa ry sy 
6+1­e, ýag ny, 7­ä deň dir. Baş ga ça aýt sak, 2­nji 
aly ja zat sa tyl man ka, se bet de 7•2=14 ga ra ly 
bo lup dyr. Edil şu hi li usul bi len 1­nji aly ja 
zat be ril män kä, il ki baş da, se bet de bar bo lan 
ga ra ly nyň ýa ry sy nyň 14+1, ýag ny 15 ga ra ly dy­
gy ny bi lip, il ki baş da, se bet de 15•2=30 ga ra ly 
bo lan dy gy ny kes git le ýä ris. Jo ga by: 30 ga ra ly.

Kä bir ha lat lar da bol sa, bu usul la ry tap ma gy 
öý işi hök mün de hem tab şyr mak bo lar.

Mah la sy, tekst li me se le ler di ňe bir di dak ti ki 
mak sat lar üçin peý da la nyl man, eý sem, okuw­
çy lar da alan ma te ma ti ki bi lim le ri ni dur muş da 
ula nyp bil mek üçin hem ze rur dyr.

Nur my rat GAR RY JA ÝEW,
Et rek et ra byn da ky 6-njy or ta 

mek de biò mu gal ly my.

Ýe òi ji le re sow gat lar gow ºu ryl dy 
Ýur­du­my­zyň­umu­my­bi­lim­ber­ýän­or­ta­mek­dep­le­ri­niň­okuw-

çy­la­ry­hal­ka­ra­ders­bäs­le­şik­le­ri­ne­gat­na­şyp,­«Ga­raş­syz,­ba­ky­
Bi­ta­rap­Türk­me­nis­tan­—­be­dew­bat­ly­at-my­ra­dyň­me­ka­ny»­
ýy­ly­nyň­il­kin­ji­gün­le­rin­de­uly­üs­tün­lik­le­ri­ga­zan­dy­lar.­Has­ta­ky-
gy,­10–15-nji­ýan­war­ara­ly­gyn­da­Ga­za­gys­tan­Res­pub­li­ka­sy­nyň­
Al­ma­ty­şä­he­rin­de­ge­çi­ri­len­22-nji­Žau­ty­kow­olim­pia­da­syn­da­
Türk­me­nis­tan­dan­gat­na­şan­okuw­çy­la­ryň­16-sy­baý­rak­ly­orun-
la­ra­my­na­syp­bol­du­lar.­Bu­bäs­le­şik­ma­te­ma­ti­ka,­fi­zi­ka,­in­for-
ma­ti­ka­ders­le­ri­bo­ýun­ça­ge­çi­ri­lip,­on­da­10-njy,­11-nji,­12-nji­
synp­okuw­çy­la­ry­ze­hin­le­ri­ni­gör­kez­me­gi­ba­şar­dy­lar.­Her­ýyl­ge-
çi­ril­ýän­bu­olim­pia­da­dün­ýä­ýurt­la­ry­nyň­bir­nä­çe­sin­den­mek­dep­
okuw­çy­la­ry­nyň­600-den­gow­ra­gy­gat­naş­dy.­

­ Hep­dä­niň­ du­şen­be­ gü­ni­
Aş­ga­bat­ şä­he­rin­dä­ki­ iň­lis­ di­
li­ çuň­laş­dy­ry­lyp­ öw­re­dil­ýän­
ýö­ri­te­leş­di­ri­len­ 135­nji­ or­ta­
mek­de­biň­ ki­çi­ mej­lis­ler­ za­
lyn­da­22­nji­Žau­ty­kow­hal­ka­ra­
bäs­le­şi­gin­de­ ýe­ňiş­ ga­za­nyp,­
me­dal ­la­ra­ my­na­syp­ bo­lan­
okuw­çy­la­ra­ Türk­me­nis­ta­nyň­
Mag­tym­gu­ly­ adyn­da­ky­ Ýaş­lar­
gu­ra­ma­sy­nyň­ Mer­ke­zi­ Ge­ňe­
şi­niň­gym­mat­ba­ha­ly­sow­gat­
la­ry­nyň­ gow­şu­ry­lyş­ da­ba­ra­sy­
ge­çi­ril­di.­Oňa­Türk­me­nis­ta­nyň­
Bi­lim­mi­nistr­li­gi­niň,­ Aş­ga­bat­
şä­her­ Baş­ bi­lim­mü­dir­li­gi­niň­
ýol­baş­çy­la­ry,­ şä­he­riň­ or­ta­
mek­dep­le­ri­niň­ mü­dir­le­ri­ we­
mu­gal­lym­la­ry,­ Mag­tym­gu­ly­
adyn­da­ky­Ýaş­lar­gu­ra­ma­sy­nyň­
Mer­ke­zi­Ge­ňe­şi­niň,­köp­çü­lik­
le­ýin­ha­bar­be­riş­ se­riş­de­le­ri­
niň­we­kil­le­ri­hem­de­mek­dep­
okuw­çy­la­ry­gat­naş­dy­lar.­
­Ýur­du­my­zyň­ze­hin­li­ýaş­la­

ry­nyň­sa­na­wy­ýyl­sa­ýyn­art­ýar.­
Ola­ryň­ hal­ka­ra­ de­re­je­sin­de­
ga­zan­ýan­ýe­ňiş­le­ri­bol­sa­has­
da­ buý­san­dy­ry­jy.­ Bu­ hal­ka­ra­
olim­pia­da­syn­da­ Aş­ga­bat­ şä­
he­rin­dä­ki­iň­lis­di­li,­hi­mi­ýa­we­
bio­lo­gi­ýa­ders­le­ri­çuň­laş­dy­ry­
lyp­öw­re­dil­ýän­ýö­ri­te­leş­di­ri­len­
86­njy­or­ta­mek­de­biň­10­njy­
synp­ okuw­çy­sy­ Hem­ra­ Gur­
ba­now­al­tyn­me­da­la­my­na­syp­
bol­dy.­Aş­ga­bat­şä­he­rin­dä­ki­dil­
ders­le­ri­ çuň­laş­dy­ry­lyp­ öw­re­
dil­ýän­ ýö­ri­te­leş­di­ri­len­ 97­nji­
or­ta­ mek­de­biň­ 11­nji­ synp­
okuw­çy­sy­ My­rat­ Rus­la­now,­
paý­tag­ty­myz­da­ky­ iň­lis­ di­li,­
hi­mi­ýa­ we­ bio­lo­gi­ýa­ ders­le­
ri­ çuň­laş­dy­ry­lyp­ öw­re­dil­ýän­
ýö­ri­te­leş­di­ri­len­ 86­njy­ or­ta­
mek­de­biň­12­nji­synp­okuw­
çy­sy­Mä­lik­şa­Meý­lis­my­ra­dow,­
paý­tag­ty­myz­da­ky­ iň­l is­ di­
li­ çuň­laş­dy­ry­lyp­ öw­re­dil­ýän­
ýö­ri­te­leş­di­ri­len­ 135­nji­ or­ta­

mek­de­biň­12­nji­synp­okuw­
çy­sy­Se­lim­Hom­mat­dur­dy­ýew,­
Oguzhan­ et­ra­by­nyň­ Şat­lyk­
şä­her­çe­sin­dä­ki­ ta­kyk­ we­ te­
bi­gy­ ugur­la­ra­ ýö­ri­te­leş­di­ri­len­
12­nji­ or­ta­mek­de­biň­ 12­nji­
synp­okuw­çy­sy­Döw­let­An­na­
my­ra­dow­da­gy­kü­müş­me­dal­
la­ry­ga­zan­dy­lar.­
­ Hal­ka­ra­ olim­pia­da­da­ bü­

rünç­me­da­la­bol­sa­ýur­du­myz­
dan­ we­kil­çi­lik­ eden­ to­pa­ryň­
okuw­çy­la­ry­nyň­11­si­eýe­bol­
ma­gy­ba­şar­dy­lar.­Olar­Aş­ga­bat­

şä­he­rin­dä­ki­ iň­lis­ di­li­ der­si­ne­
ýö­ri­te­leş­di­ri­len­ 83­nji­ or­ta­
mek­de­biň­12­nji­synp­okuw­
çy­sy­ Se­ýit­gel­di­ Ho­ja­mu­ham­
me­dow,­paý­tag­ty­myz­da­ky­ma­
te­ma­ti­ka­we­iň­lis­di­li­ders­le­ri­ni­
çuň­laş­dy­ryp­ öw­red­ýän­ ýö­ri­
te­leş­di­ri­len­49­njy­or­ta­mek­
de­biň­ 11­nji­ synp­ okuw­çy­sy­
San­jar­ Ho­ja­ny­ýa­zow­ we­ şol­
mek­de­biň­12­nji­synp­okuw­
çy­sy­ Sö­ýün­mu­ham­met­Gel­di­
mäm­me­dow,­paý­tag­ty­myz­da­ky­
iň­lis­di­li,­hi­mi­ýa­we­bio­lo­gi­ýa­
ders­le­ri­ çuň­laş­dy­ry­lyp­ öw­re­
dil­ýän­ ýö­ri­te­leş­di­ri­len­ 86­njy­
or­ta­ mek­de­biň­ 12­nji­ synp­
okuw­çy­sy­Beg­li­Işan­my­ra­dow,­
şol­ mek­de­biň­ 12­nji­ synp­
okuw­çy­sy­ Kü­müş­ No­ba­to­wa­
hem­de­11­nji­synp­okuw­çy­
sy­ Ho­ja­mu­ham­met­ Hy­dy­row,­
12­nji­ synp­ okuw­çy­sy­ Yh­las­
Aman­my­ra­dow,­ Da­şo­guz­ şä­
he­rin­dä­ki­iň­lis­di­li,­hi­mi­ýa­we­

bio­lo­gi­ýa­ders­le­ri­çuň­laş­dy­ry­
lyp­öw­re­dil­ýän­ýö­ri­te­leş­di­ri­len­
26­njy­ or­ta­mek­de­biň­11­nji­
synp­okuw­çy­sy­Be­genç­Gum­
ma­now,­ Aş­ga­bat­ şä­he­rin­dä­ki­
ta­kyk­ders­le­re­ýö­ri­te­leş­di­ri­len­
79­njy­ or­ta­mek­de­biň­12­nji­
synp­ okuw­çy­sy­ Nur­gel­di­ An­
na­gur­dow,­ Ma­ry­ şä­he­rin­dä­ki­
da­şa­ry­ýurt­dil­le­ri­ne­ýö­ri­te­leş­
di­ri­len­10­njy­or­ta­mek­de­biň­
12­nji­ synp­ okuw­çy­sy­ Aý­se­
nem­Ka­ka­my­ra­do­wa,­Aş­ga­bat­
şä­he­rin­dä­ki­ iň­lis­ di­li­ çuň­laş­
dy­ry­lyp­ öw­re­dil­ýän­ ýö­ri­te­leş­
di­ri­len­135­nji­or­ta­mek­de­biň­
10­njy­synp­okuw­çy­sy­Ka­sym­
Kö­çe­kow­da­gy­bü­rünç­me­da­la­
my­na­syp­ bo­lup,­ uly­ üs­tün­lik­
ga­zan­dy­lar.­
­Da­ba­ra­nyň­do­wa­myn­da­Ça­

ga­lar­we­ ýet­gin­jek­ler­ köş­gü­
niň­aý­dym­saz­we­for­te­pia­no­
gur­na­gy­nyň,­ «Şat­lyk»­ tans­
to­pa­ry­nyň­çy­kyş­la­ry­na­to­ma­
şa­edil­di.­
­ Da­ba­ra­da­ çy­kyş­ eden­ler­

hal­ka­ra­bäs­le­şi­gin­de­üs­tün­lik­
ga­za­nan­ okuw­çy­la­ry­ okad­
ýan­ we­ olim­pia­da­ taý­ýar­lan­
mu­gal­lym­la­ry­ aý­ra­tyn­ bel­läp­
geç­di­ler.­Olar­dan­Aş­ga­bat­şä­
he­rin­dä­ki­da­şa­ry­ýurt­dil­le­ri­ne­
ýö­ri­te­leş­di­ri­len­ 13­nji­ or­ta­
mek­de­biň­ ma­te­ma­ti­ka­ mu­
gal­ly­my­Päl­wan­Aga­my­ra­dow,­
Ar­ka­dag­şä­he­rin­dä­ki­ iň­lis­di­li­
der­si­ne­ ýö­ri­te­leş­di­ri­len­ 3­nji­
or­ta­ mek­de­biň­ ma­te­ma­ti­ka­
mu­gal­ly­my­ Ars­lan­ Ho­jy­ýew,­
Aş­ga­bat­ şä­he­rin­dä­ki­ iň­lis­di­li­
der­si­ne­ýö­ri­te­leş­di­ri­len­83­nji­
or­ta­mek­de­biň­ma­te­ma­ti­ka­we­
in­for­ma­ti­ka­mu­gal­ly­my­Ah­met­
Bal­ly­ýew,­Oguzhan­et­ra­by­nyň­
Şat­lyk­şä­her­çe­sin­dä­ki­ta­kyk­we­
te­bi­gy­ugur­la­ra­ýö­ri­te­leş­di­ri­len­
12­nji­ or­ta­ mek­de­biň­ fi­zi­ka­
mu­gal­ly­my­Eziz­Oraz­ne­pe­sow­
ýa­ly­ tej­ri­be­li­ mu­gal­lym­la­ryň­
çe­ken­ zäh­met­le­ri­ne­min­net­
dar­lyk­bil­di­ril­di.­
­ Da­ba­ra­da­ky­ çy­kyş­lar­da­

Gah­ry­man­ Ar­ka­da­gy­my­za,­ 
A r ­k a ­d a g ­l y ­ G a h ­r y ­m a n­ 
Ser­da­ry­my­za­ tüýs­ ýü­rek­den­
buý­sanç­lar­be­ýan­edil­di.­

ªäh ri bos san ÖWE ZO WA, 
«Mu gal lym lar ga ze ti».

ÜSTÜNLIGIÒ 
GÖZBAªY

Her­ýy­ly­döw­rüň­ru­hu­na,­be­lent­mak­
sat­la­ry­my­za­ ky­bap­ gel­ýän­ şy­gar­ bi­len­
da­ba­ra­lan­dyr­mak­ eziz­ Di­ýa­ry­myz­da­
asyl­ly­ dä­be­ öw­rül­di.­ 2026­njy­ ýy­lyň­
«Ga­raş­syz,­ba­ky­Bi­ta­rap­Türk­me­nis­tan­—­
be­dew­bat­ly­at­my­ra­dyň­me­ka­ny»­diý­lip­
yg­lan­edil­me­gi­hem­çuň­ňur­ma­na­eýe­dir.­
Şan­ly­ýyl­da­mu­kad­des­Ga­raş­syz­ly­gy­my­
zyň­hem­de­he­mi­şe­lik­Bi­ta­rap­ly­gy­my­zyň­
gym­mat­lyk­la­ry­has­da­ro­waç­la­nyp,­asyl­
ly­baş­lan­gyç­lar­dur­mu­şa­ge­çi­ri­ler.
Be­hiş­di­ be­dew­ler­ hal­ky­my­zyň­ göz­

gu­wan­jy,­mil­li­ buý­san­jy­ bol­mak­ bi­len,­
we­pa­dar­ly­gyň,­mak­sa­da­ ok­gun­ly­ly­gyň,­
erk­li­li­giň­we­zäh­met­sö­ýer­li­giň­ny­şa­ny­
dyr.­Ýur­du­my­zyň­ösü­şi­niň­be­dew­ba­dy­na­
de­ňel­me­gi­bu­ha­ky­ka­tyň­aý­dyň­be­ýa­ny­
dyr.­Şan­ly­ýyl­da­ýur­du­my­zyň­se­bit­le­rin­
de­be­lent­üs­tün­lik­le­ri­ na­zar­la­ýan­baş­
lan­gyç­lar­ dur­mu­şa­ ge­çi­ri­ler.­ Hor­mat­ly­ 
Pre­zi­den­ti­mi­ziň­ ta­gal­la­sy­ bi­len­ öňe­
bar­ýan­ýur­du­my­zyň­yk­dy­sa­dy­kuw­wa­ty­
ber­ki­di­lip,­hal­ky­my­zyň­ýa­şa­ýyş­dur­muş­
de­re­je­si­bar­ha­ýo­kar­lan­dy­ryl­ýar.­
Soň­ky­ýyl­lar­da­ýur­du­myz­da­ge­çi­ril­ýän­

ab­raý­ly­ ders­ we­ tas­la­ma­ bäs­le­şik­le­ri,­
yl­my­ama­ly­mas­la­hat­lar­ dün­ýä­niň­ çar­
ýa­nyn­dan­ gat­na­şy­jy­la­ry­ özü­ne­ çek­ýär.­
Ýaş­la­ry­my­zyň­ders­bäs­le­şik­le­rin­de­ga­
zan­ýan­üs­tün­lik­le­ri­bi­lim­öz­gert­me­le­ri­
niň­üs­tün­lik­li­dur­mu­şa­ge­çi­ril­ýän­di­gi­ni­
aý­dyň­be­ýan­ed­ýär.­Çün­ki­ýaş­la­ryň­ga­
zan­ýan­ üs­tün­lik­le­ri­ ýur­du­my­zyň­ bi­lim­
öz­gert­me­le­ri­bi­len­bag­ly­dyr.­
Ber­ka­rar­ döw­le­tiň­ tä­ze­ eý­ýa­my­nyň­

Gal­ky­ny­şy­ döw­rün­de­ Ga­raş­syz,­ he­mi­
şe­lik­ Bi­ta­rap­Türk­me­nis­tan­ se­bit­de­we­
dün­ýä­de­pa­ra­hat­çy­ly­gy­ber­kit­mek,­dur­
nuk­ly­ ösü­şi­ ga­zan­mak,­mil­li­ gym­mat­
lyk­la­ry­my­zy­ ro­waç­ly­ga­ bes­le­mek­ ýa­ly­
asyl­ly­mak­sat­lar­ bi­len­ nu­ra­na­ gel­je­ge­
ta­rap­ ynam­ly­ bar­ýar.­ Pa­ra­sat­ly­ pe­der­
le­ri­mi­ziň­ýö­rel­ge­le­ri­ne­eýe­rip,­umu­ma­
dam­zat­ bäh­bi­di­ne­ gö­nük­di­ri­len­ asyl­ly­
baş­lan­gyç­la­ry­ dur­mu­şa­ ge­çir­mek­de­
dün­ýä­nus­ga­bol­ýan­döw­le­ti­mi­ziň­sy­ýa­
sy­yk­dy­sa­dy­kuw­wa­ty­bar­ha­art­ýar.­Eziz­
Di­ýa­ry­my­zy­ dost­do­gan­ly­gyň,­ gül­läp­
ösüş­le­riň,­aba­dan­hem­bag­ty­ýar­dur­mu­
şyň­me­ka­ny­hök­mün­de­dün­ýä­ta­na­dan­
Gah­ry­man­ Ar­ka­da­gy­my­zyň,­ Ar­ka­dag­ly­
Gah­ry­man­ Ser­da­ry­my­zyň­ jan­la­ry­ sag,­
ömür­le­ri­uzak­bol­sun!

Baý ram bagt NO BAT GEL DI ÝE WA,
Türk me nis ta nyò Te le kom mu ni ka si ýa lar 
we in for ma ti ka ins ti tu ty nyò mu gal ly my.
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KÄMILLIGIÒ BERK BINÝADY
 Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal­

ky ny şy döw rün de her bir gü nü miz şan ly 
wa ka la ra, uly üs tün lik le re bes len ýär. Ýur­
du my zyň bi lim ul ga myn da hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň ta gal la sy bi len giň ge rim li 
iş ler al nyp ba ryl ýar. Ýaş nes liň hal ka ra ül­
ňü le ri ne la ýyk gel ýän döw re bap bi lim al ma­
gy na, saý lap alan hü när le ri bo ýun ça bi lim­
le ri ni art dyr mak la ry na, yl my we dö re di ji lik 
iş le ri ne hö wes len mek le ri ne giň ýol açyl ýar.

Hä zir ki wagt da eziz Di ýa ry myz da ata-ba ba-
la­ry­my­zyň­umu­ma­dam­zat­ru­hy­gym­mat­lyk­
la ry ny özün de jem le ýän ýö rel ge le ri ne we 
öň­de­ba­ry­jy­ dün­ýä­ ül­ňü­le­ri­ne­ esas­lan­ýan­

ýaş­lar­ ba­ra­da­ky­ döw­let­ sy­ýa­sa­ty­ üs­tün­lik­li­ ama­la­
aşy­ryl­ýar.­ El­bet­de,­ oka­mak,­ öw­ren­mek,­ sport­ bi­len­
meş­gul­lan­mak,­dö­re­di­ji­lik­li­we­yh­las­ly­zäh­met­çek­mek­
bi­len­ata­Wa­ta­ny­my­zyň­gül­läp­ös­me­gi­ne­my­na­syp­go­
şant­goş­mak,­şeý­le­de,­aba­dan­dur­mu­şyň­ha­ty­ra­sy­na­
kä­mil­li­ge­ga­dam­bas­mak­bag­ty­ýar­ne­sil­le­ri­mi­ziň­baş­
mak­sa­dy­bo­lup­dur­ýar.­Şu­nuň­bi­len­bag­ly­lyk­da,­eziz­
Di­ýa­ry­myz­da­ türk­men­hal­ky­nyň­baý­me­de­ni­mi­ra­sy­
ny,­mil­li­ gym­mat­lyk­la­ry­ny­we­däp­des­sur­la­ry­ny­wa­
gyz­et­mek­ar­ka­ly­bi­lim­li,­ter­bi­ýe­li,­sag­dyn­ne­sil­üçin­
mak­sat­na­ma­la­ýyn­iş­ler­yzy­gi­der­li­ama­la­aşy­ryl­ýar.

­Ber­ka­rar­döw­le­ti­miz­de­ne­sil­ ter­bi­ýe­si­ne­uly­äh­
mi­ýet­be­ril­ýär.­Kä­mil­nes­li­ter­bi­ýe­läp­ýe­tiş­dir­mek­
de­maş­ga­la­nyň,­ jem­gy­ýe­tiň­ uly­ jo­gap­kär­çi­li­gi­ bar.­
Mek­de­be­çen­li­ça­ga­lar­eda­ra­la­ryn­dan­baş­lap,­umu­
my­bi­lim­ ber­ýän­ or­ta,­ ýö­ri­te­ or­ta­ we­ ýo­ka­ry­ hü­när­
okuw­mek­dep­le­ri­hem­ter­bi­ýä­niň­mö­hüm­ojak­la­ry­dyr.­
Esa­san­ hem,­ or­ta­ mek­dep­ler­de­ okuw­çy­la­ryň­ mek­
dep­den­ boş­ wagt­la­ry­ny­ peý­da­ly­ ge­çir­mek­le­ri­ üçin­
äh­li­şert­ler­bar.­Bi­li­mi­ňi,­dü­şün­jä­ňi­art­dyr­mak­üçin­
ki­tap­ha­na­lar­da­ki­tap­oka­mak,­dil­mer­kez­le­rin­de­da­
şa­ry­ ýurt­ dil­le­ri­ni­ öw­ren­mek,­ sag­ly­gy­ňy­ ber­kit­mek­
üçin­sport­top­lum­la­ryn­da­sport­bi­len­meş­gul­lan­mak,­
hü­när­öw­ren­mek­üçin­ça­ga­lar­we­ýet­gin­jek­ler­dö­re­

di­ji­lik­ öý­le­rin­de­ ýö­ri­te­ gur­nak­lar­da­ el­ hü­när­le­ri­ni­
öw­ren­mek­üçin­äh­li­müm­kin­çi­lik­ler­dö­re­di­len.­Ösüp­
gel­ýän­ ýaş­ nes­liň­ bi­lim­li,­ ah­lak­ly,­wa­tan­sö­ýü­ji,­ il­
ha­lar,­ giň­ göz­ýe­tim­li,­ hem­me­ta­rap­la­ýyn­ saz­la­şyk­ly­
ösen,­ kä­mil­ şah­sy­ýet­ler­ bo­lup­ ke­ma­la­ gel­mek­le­ri­
üçin­mek­dep­ bi­len­maş­ga­la­ saz­la­şyk­ly­ ara­gat­na­şyk­
sak­lap,­bi­le­lik­de­ta­gal­la­ed­ýär­ler.­Şeý­le­lik­de,­oňyn­
ne­ti­je­ler­ ga­za­nyl­ýar,­ okuw­çy­ ýaş­la­ry­my­zyň­ ders­
bäs­le­şik­le­ri­ne,­ sport­ ýa­ryş­la­ry­na,­me­de­ni­ çä­re­le­re­
gat­na­şyp­ ga­zan­ýan­ üs­tün­lik­le­ri­ örän­ buý­san­dy­ry­jy.­
Ýur­du­my­zyň­ bi­lim­ ul­ga­my­ny­ ös­dür­mek,­ ýaş­ nes­liň­

döw­re­bap­ ylym­bi­lim­ al­ma­gy,­ ök­de­ hü­när­men­ler­
bo­lup­ýe­tiş­me­gi­üçin­äh­li­müm­kin­çi­lik­le­ri­dö­red­ýän­
Gah­ry­man­ Ar­ka­da­gy­my­zyň,­ Ar­ka­dag­ly­ Gah­ry­man­ 
Ser­da­ry­my­zyň­ jan­la­ry­ sag,­ ömür­le­ri­ uzak­ bol­sun,­
be­ýik­iş­le­ri­ro­waç­lyk­la­ra­bes­len­sin!­

Ja han ESE NO WA, 
Ma ry et ra byn da ky da ºa ry ýurt 

dil le ri ne ýö ri te leº di ri len 2-nji or ta mek de biò mü di ri.

ASYLLY TER BI ÝÄNIÒ ÄHMIÝETI
Hal ky myz asyr lar bo ýy ýaş ne sil le ri Wa tan, ene top rak, mil­

li mi ras ýa ly mu kad des lik le re hor mat goý mak ru hun da ter bi­
ýe läp gel ýär. Bu ýö rel ge Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de my na syp do wam edýär. Asyr la ryň sy na­
gyn dan ge çen mil li ter bi ýe mek de bi esa syn da ke ma la gel ýän 
ýaş ne sil ler ru hy we be den taý dan sag dyn, kä mil şah sy ýet ler 
bo lup ýe tiş ýär ler. Hal ky myz ýaş la ra döw le tiň esa sy da ýan jy, 
nu ra na gel je gi mi ziň eýe le ri hök mün de ga ra ýar, şo nuň esa syn­
da hem ola ryň Wa ta ny my zy mun dan beý läk­de ös dür jek şah sy­
ýet ler bo lup ýe tiş mek le ri üçin äh li şert ler dö re dil ýär. 

Türk­men­hal­ky­nyň­Mil­li­Li­de­ri,­Türk­
me­nis­ta­nyň­Halk­Mas­la­ha­ty­nyň­Baş­ly­gy­
Gah­ry­man­Ar­ka­da­gy­my­zyň­ba­şy­ny­baş­lan­
hem­de­hor­mat­ly­Pre­zi­den­ti­miz­Ser­dar­ 
Ber­di­mu­ha­me­do­wyň­ pa­ra­sat­ly­ baş­
tu­tan­ly­gyn­da­ dur­mu­şa­ ge­çi­ril­ýän­ yn­
san­per­wer­döw­let­sy­ýa­sa­tyn­da­ýur­du­
my­zyň­gel­je­gi­ha­sap­lan­ýan­ýaş­nes­liň­
kä­mil­li­gi­ni­ga­zan­mak,­ola­ryň­hem­me­

ta­rap­la­ýyn­ös­me­gi­üçin­äh­li­müm­kin­
çi­lik­le­ri­ dö­ret­mek­ esa­sy­we­zi­pe­le­riň­
bi­ri­ hök­mün­de­ kes­git­len­di.­ Şu­nuň­
bi­len­bag­ly­lyk­da,­ýaş­lar­da­ru­hy­ah­lak­
gym­mat­lyk­la­ry­ny­we­ sag­dyn­ dur­muş­
ýö­rel­ge­le­ri­ni­ ke­ma­la­ ge­tir­mä­ge,­ ýaş­
nes­li­ wa­tan­çy­ly­ga,­ yn­san­per­wer­li­ge­
we­ zäh­met­sö­ýer­li­ge­mah­sus­ ruh­da­
ter­bi­ýe­le­mä­ge­ aý­ra­tyn­ üns­ be­ril­ýär.­
Şun­da­Gah­ry­man­Ar­ka­da­gy­my­zyň­we­
Ar­ka­dag­ly­ Gah­ry­man­ Ser­da­ry­my­zyň­
wa­tan­per­wer­li­ge­ýug­ru­lan­aja­ýyp­eser­
le­ri­gymmatly­gollanma­bo­lup­hyz­mat­
ed­ýär.­

Hu­su­san­da,­Gah­ry­man­Ar­ka­da­gy­myz­
«Türk­me­niň­ döw­let­li­lik­ ýö­rel­ge­si»­
at­ly­ ki­ta­byn­da­ şeý­le­ be­ýan­ ed­ýär:­
«Ýi­ti­aky­ly­bo­lan,­pä­him­li­oý­lan­magy­
başarýan­ne­sil­ler­döw­rüň­ze­rur­ly­gy­na­
aý­dyň­dü­şü­nip­bil­ýär­ler.­Akyl­ly­ogul­
gyz­lar­Wa­tan­gym­mat­ly­gy­nyň­ma­ny­
sy­na­aý­dyň­dü­şün­ýän­pä­him­dar­la­ryň­
ne­sil­le­ri­dir.­ Gel­je­gi­mi­ze­ ynam­ly­ly­
gy­myz­wa­tan­çy,­akyl­ly­baş­ly­oý­la­nyp­
bil­ýän­ ýaş­la­ry­my­za­ bag­ly­dyr».­ Bu­
pa­ra­sat­ly­ jüm­le­ler­den­ hem­ gör­nü­şi­
ýa­ly,­Gah­ry­man­Ar­ka­da­gy­myz­ýaş­la­
ra­uly­ynam­bil­dir­ýär,­Wa­ta­ny­my­zyň­

gel­jek­ki­ ösüş­le­ri­ni­ ýaş­lar­da­ gör­ýär.­
Türk­men­ýaş­la­ry­hem­bu­be­ýik­yna­
my­öde­mek­üçin­zäh­met­çek­ýär­ler,­
oka­ýar­lar,­dö­red­ýär­ler.

Hor­mat­ly­ Pre­zi­den­ti­miz­ «Ýaş­lar­
—­Wa­ta­nyň­ da­ýan­jy»­ at­ly­ ki­ta­byn­
da:­ «Asyl­ly­ ýol­ýö­rel­ge­le­ri­ my­na­
syp­ do­wam­ et­dir­ýän­ ýaş­lar­ be­ýik­
iş­le­ri­ ba­şar­ýan­dyr»­ di­ýip,­ ber­ka­rar­
Wa­ta­ny­my­zyň­ gel­jek­ki­ ösüş­le­ri­niň­
ýaş­la­ry­my­zyň­ ukyp­ba­şar­nyk­la­ry­na­
bag­ly­dy­gy­ny,­şo­nuň­üçin­ola­ryň­ýaş­
lyk­dan­bi­lim,­hü­när­öwrenmeklerini­
gym­mat­ly­dur­muş­sar­gy­dy­hök­mün­de­
ýaş­la­ry­my­za­ öwüt­ ed­ýär.­ Bag­ty­ýar­
ýaş­lar­hor­mat­ly­Pre­zi­den­ti­mi­ziň­be­
ýik­yna­my­na­hem­de­öz­le­ri­ha­kyn­da­
döw­let­de­re­je­sin­dä­ki­ala­da­la­ra­jo­gap­
edip,­ Ga­raş­syz,­ he­mi­şe­lik­ Bi­ta­rap­
ýur­du­my­zyň­mun­dan­beý­läk­hem­gül­
läp­ös­me­gi,­Wa­ta­ny­my­zyň­şan­şöh­ra­
ty­nyň­we­halk­a­ra­ab­ra­ýy­nyň­has­da­
be­lent­ de­re­je­le­re­ gö­te­ril­me­gi­ üçin­
yh­las­la­ry­ny­gaý­gyr­ma­ýar­lar.­

Umu­man,­ hä­zir­ki­ dö­wür­de­ ýaş­
ne­sil­le­re­ döw­re­bap­ bi­lim­ öw­ret­
mek,­ mil­li­ ruh­da­ ter­bi­ýe­le­mek­ iş­
le­ri­üs­tün­lik­li­al­nyp­ba­ryl­ýar.­Şeý­le­
asyl­ly­ iş­le­riň­ dur­mu­şa­ ge­çi­ril­me­gi­
üçin­ äh­li­müm­kin­çi­lik­le­ri­ dö­re­d­ýän­
Gah­ry­man­Ar­ka­da­gy­my­za,­Arkadagly­
Gahryman­Serdarymyza­tüýs­ýü­rek­
den­buýsanjymyzy­beýan­edýäris.­

Mer dan ÝUR DA MA NOW,
Türk me nis ta nyò Mag tym gu ly  

adyn da ky Ýaº lar gu ra ma sy nyò  
Aº ga bat ºä her ge òe ºi niò 

bö lü m mü di ri.

DÖWREBAP BILIM  
ÖZGERTMELERI

Hä zir ki wagt da Di ýa ry my zyň bi lim ojak la ryn da öň de ba ry jy 
teh no lo gi ýa la ryň müm kin çi lik le ri iş jeň peý da la nyl ýar. Döw­
re bap okuw en jam la ry bi len üp jün edi len bi lim­ter bi ýe çi lik 
eda ra la ryn da işi ne us sat hü när men le ri taý ýar la mak üçin äh li 
ze rur şert ler dö re dil ýär. Bu ugur da ýaş nes liň döw re bap bi­
lim­ter bi ýe al ma gy, hü när öw ren me gi, yl ma we dö re di ji li ge 
ug ruk ma gy, Wa ta na, hal ka, ata­ba ba la ry my zyň ýol­ýö rel ge­
le ri ne we pa ly ne sil ler hök mün de ke ma la gel me gi üçin uly iş ler 
ama la aşy ryl ýar. 

B i­lim­ ul­ga­my­ny­ kä­mil­leş­dir­mek­
jem­gy­ýe­t iň­ ru­hy, ­ dur­muş,­
yk­dy­sa­dy­we­me­de­ni­ösü­şi­niň­
bin­ýa­dy­bo­lup­dur­ýar.­Her­ýyl­

Di­ýa­ry­myz­da­ tä­ze­ bi­na­ edil­ýän­ ýo­
ka­ry­ we­ or­ta­ bi­lim­ ber­ýän­ okuw­
mek­dep­le­ri­öz­le­ri­niň­ga­py­la­ry­ny­
giň­den­aç­ýar.­Bu­dün­ýä­ül­ňü­le­
ri­ne­la­ýyk­gel­ýän­bi­lim­ojak­
la­ryn­da­ta­lyp­lar­we­mek­dep­
okuw­çy­la­ry­yl­myň­iň­ýo­ka­ry­
de­re­je­sin­dä­ki­ komp­ýu­ter,­
mul­ti­me­dia­ teh­no­lo­gi­ýa­
la­ry­ bi­len­ üp­jün­ edi­len­
okuw­ otag­la­ryn­da­ ylym­
bi­lim­le­ri­ni­has­da­ös­dür­
mä­ge ­ g iň ­ müm­k in ­ç i ­l i k­
al­ýar­lar.­

M u ­n u ň ­ ş e ý ­l e ­d i ­g i ­n e­
2025­2026­njy­ okuw­ ýy­
ly­nyň­il­kin­ji­gü­nün­de­ýur­
du­my­zyň­ dür­li­ kün­je­gin­de­
tä­ze­ bi­lim­ ojak­la­ry­nyň­ da­
ba­ra­ly­açy­lyp­ula­nyl­ma­ga­be­
ril­me­gi­hem­do­ly­şa­ýat­lyk­ed­
ýär.­ Gah­ry­man­ Ar­ka­da­gy­my­zyň­
gat­naş­ma­gyn­da­ paý­tag­ty­myz­da­
Hal­ka­ra­se­na­gat­çy­lar­we­te­le­ke­çi­ler­
uni­wer­si­te­tiniň­açylyş­dabarasy­boldy.­
Şeýle­hem­Ma­ry­ şä­he­rin­de­Türk­me­nis­ta­
nyň­Döw­let­ener­ge­ti­ka­ins­ti­tu­ty­nyň­goş­ma­ça­
bi­na­lar­top­lu­my­açy­lyp­ula­nyl­ma­ga­be­ril­di.­

Ýur­du­my­zyň­ äh­li­ kün­jek­le­rin­de­ ula­nyl­ma­ga­ be­ril­ýän­ tä­ze,­ döw­re­bap­
bi­lim­ ojak­la­ry­nyň­ äh­li­sin­de­ bol­şy­ ýa­ly,­ bi­ziň­ mek­de­bi­mi­ziň­ hem­ hä­zir­ki­
za­ma­nyň­ösen­ in­no­wa­sion­ teh­no­lo­gi­ýa­la­ry­bi­len­do­ly­en­jam­laş­dy­ryl­ma­gy­
ýaş­la­ra­döw­re­bap­de­re­je­de­bi­lim­al­ma­ga­uly­ýar­dam­ed­ýär,­ýur­du­myz­da­
san­ly­bi­lim­ul­ga­my­nyň­dur­mu­şa­ge­çi­ril­ýän­di­gi­ni­aý­dyň­gör­kez­ýär.

Tä­ze­ mek­de­bi­miz­de­ eziz­ Wa­ta­ny­my­zyň­ röw­şen­ gel­je­gi­ bo­lan­ bag­ty­ýar­
ýaş­la­ryň­ go­wy­ oka­ma­gy,­ öw­ren­me­gi­we­ giň­ dün­ýä­ga­ra­ýyş­ly,­wa­tan­sö­ýü­ji,­
aras­sa­ah­lak­ly­ýaş­lar­bo­lup­ýe­tiş­mek­le­ri­üçin­äh­li­müm­kin­çi­lik­ler­we­döw­
re­bap­ şert­ler­ bar.­ Biz­ bu­ dö­re­dil­ýän­müm­kin­çi­lik­ler­den­ ne­ti­je­li­ peý­da­la­
nyp,­gu­jur­gaý­ra­ty­my­zy­gaý­gyr­man,­ata­Wa­ta­ny­my­za,­mäh­ri­ban­hal­ky­my­za,­ 
Gah­ry­man­Ar­ka­da­gy­my­za­we­Ar­ka­dag­ly­Gah­ry­man­Ser­da­ry­my­za­we­pa­ly­bag­ty­
ýar­ýaş­la­ra­döw­re­bap­bi­lim­ter­bi­ýe­ber­mek­de­ak­ýü­rek­den­zäh­met­çek­ýä­ris.

Türk­men­ ýaş­la­ry­nyň­ ylym­ly,­ bi­lim­li,­ giň­ dün­ýä­ga­ra­ýyş­ly­ bol­ma­gy­ üçin­
şeý­le­ uly­ müm­kin­çi­lik­le­ri­ dö­re­dýän­ Gah­ry­man­ Ar­ka­da­gy­my­zyň­ hem­de­ 
Ar­ka­dag­ly­Gah­ry­man­Ser­da­ry­my­zyň­jan­la­ry­sag,­ömür­le­ri­uzak­bol­sun!

Ha ty ja AB DY SE MEN DO WA,
aº ga bat ºä he rin dä ki 8-nji or ta mek de biò mü di ri niò  

okuw iº le ri bo ýun ça orun ba sa ry.

N u s g a w y  e d e  b i  ý a  t  w e  
a ý  d y m - s a z  s u n  g a  t y

Ýu r ­d u ­my ­z y ň ­ umu ­my ­b i ­l im­
be r ­ýän ­ o r ­t a ­ mek ­dep ­l e ­r i n ­de­
sa­pak­la­ry­ta­la­ba­la­ýyk­we­döw­
re ­bap ­ u su l ­da ­ gu ­ra ­mak ­ üç in­
bi­lim­iş­gär­le­ri­ne­okad­ýan­der­
si­ni­oňat­bil­mek­bi­len­bir­lik­de,­
işi­ne­dö­re­di­ji­lik­li­ çe­me­leş­mek­
hem­ ze­rur­ bo­lup­ dur­ýar.­ Ede­
bi­ýat­sa­pak­la­ryn­da­okuw­çy­la­ra­
şa­hy­ra­na­hem­şa­han­daz­hal­ky­
my­zyň­ dö­re­den,­ ede­bi ­ mi­ra­
sy­myz­ bo­lan­ halk­ dö­re­di ­j i ­l ik­
eser­le­ri,­ des­san­lar,­ şa­des­san­
lar,­ ro­man­lar,­ po­west­dir­ poe­
ma­lar,­ he­ka­ýa­lar­dyr­ goş­gu­lar­
öw ­re ­d i l ­ý ä r . ­ Ede ­b i ­ý a t­
sa ­pa ­gy ­ beý ­le ­k i ­ der s ­
l e ­r i ň ­ b i r ­nä ­çe ­s i ­ b i ­l en­
öza­ra­bag­la­nyş­dy­ry­
lyp­gu­ra­lan­da­has­da­
tä­sir­li­bol­ýar.­Esa­san­
hem,­aý­dym­saz­der­
si­niň­ede­bi­ýat­sa­pa­gy­bi­len­
aý­ra ­tyn­ bag­la ­ny­şy ­gy ­ bar.­
Türk­men­ hal­ky­myz­ dur­muş­
pur ­sat ­la ­ry ­ b i ­len­ bag­la ­ny­
şyk ­ly ­ goş ­gy ­ go ­şup, ­ ga ­za l­
düz ­mä­ge ­ ýyk ­gyn ­ ed ip ­d i r .­
Olar­dan­ hem­ aý­dym­saz­ dö­re­
dip,­ ýü­rek­ owaz­la­ry­ny­ be­ýan­
edip­dir.­ Şeý­le­lik­de,­ sün­nä­läp,­
ti­mar­lap,­ aja­ýyp­ halk­ dö­re­di­
ji­lik­ eser­le­ri­ni­ dö­re­dip­dir.­ Ol­
eser­ler­ hal­ky­my­zyň­ gym­mat­ly­
ede­bi­hem­me­de­ni­mi­ra­sy­dyr.­

7­nji ­ synp­da­ «Ne­je­pog­lan»­
des­sa­ny,­8­nji­synp­da­«Gö­rog­
ly»­şa­des­sa­ny­nyň­«Har­man­dä­li»­
şa­ha­sy­ýa­da­«Şa­se­nem­Ga­ryp»­
des­sa­ny­ ýa­ly­ te­ma­lar­ ge­çi­len­
de , ­ des ­sa ­ny ­ gü r ­rüň ­ ber ­mek­
bi­len,­ onuň­ için­dä­ki­ goş­gu­la­
ry­hem­okuw­çy­
l a  r a  ý a t  d a n 
ö w  r e t  m e k 
üçin­ Ne­
jep­bi­
l e n 

Aşyk­ Aý­dyň­ pi­riň,­ Har­man­dä­li­
b i ­l en ­ Gö ­r og ­l y ­n yň , ­ Ş a ­s e ­nem­
bi­len­ Ga­ry­byň­ aý­dy­şyk­ goş­gu­
la­ry­ny­he­ňe­sa­lyp,­aý­dym­edip­
aýt­dyr­mak­ usu­ly­ okuw­çy­la­ryň­
söz­leý­şi­ni,­ ýat­keş­li­gi­ni­ ös­dür­

mek­bi­len­bir­lik­de,­aý­dym­aýt­
ma­ga­bo­lan­uky­by­ny­aç­ma­ga­da­
müm­kin­çi­lik­dö­red­ýär.

Sa­pa­gyň­ do­wa­myn­da­ au­dio­
ýaz­gy­ar­ka­ly­bag­şy­la­ryň­ýe­ri­ne­
ýe­tir­me­gin­de­halk­aý­dym­la­ry­ny­
eş it ­d ir ­ýä­r i s . ­ Bu­ bol ­sa ­ okuw­
çy­la­ra­ aý­dy­myň­ söz­le­ri ­ bi­len­
bir­l ik­de,­ onuň­ sa­zy­ny,­ ýag­ny­

he­ňi­ni­ öw­ren­mä­ge­ ýar­dam­ed­
ýär.­Türk­men­des­san­la­ry­asyr­
lar­bo­ýy­aý­dy­lyp­ge­lin­ýär.­Şo­nuň­
ýa­ly­da,­ nus­ga­wy­ ede­bi ­ýa­ty­
my­zyň ­ gör ­nük ­l i ­ we­k i l ­le ­r i ­n iň­
ş y ­gy r ­l a ­r y ­na ­ bag ­şy ­l a ­r y ­my ­zyň­

ýe­ri­ne­ýe­tir­ýän­aý­dym­la­ry­halk­
ta ­ra ­pyn ­dan ­ u ly ­ hö ­wes ­ b i ­len­
diň­le­nip­ge­lin­ýär.­Ol­aý­dym­lar­
da­hal­kyň­kal­by­nyň­owa­zy­bar.­

Ede­bi­ýat­we­aý­dym­saz­sun­
ga ­t y ­ aý ­r y l ­maz ­ bag ­l a ­ny ­ş yk ­l y­
bo­lup, ­ hal ­ky ­myz­ ta ­ra ­pyn­dan­
asyr ­la ­ryň­ do­wa­myn­da­ kä­mil ­
leş­di­r i ­len­di­gi, ­ hä­zir­ki­ aja­ýyp­
döw­rü­miz­de­ giň­den­ ös­dü­ri­len­
di­gi­ba­ra­da­mag­lu­mat­lar­ar­ka­ly­
gi­ňiş­le­ýin­gür­rüň­ber­ýä­ris.­

Mil ­l i ­ mi­ra­sy­my­za­ uly­ sar­pa­
goý­ýan­ türk­men­ hal­ky­ saz­ gu­
ral­la­ry­na­hem­uly­mu­kad­des­lik­
hök­mün­de­ga­ra­ýar.­Du­tar­gy­ja­
gy­ny­ aýap,­ ony­ gö­zü­niň­ gö­re­ji­
deý­ sak­lap, ­ mu­kad­des­ mi ­ras­
hök­mün­de­ ne­si l ­den­nes­le­ ge­
çir­ýär.­ Adam­za­dyň­ kö­pa­syr­lyk­
ta­ry­hyn­da­ aý­dym­saz­ yn­sa­nyň­
he­mi­şe­l ik­ hem­ra­sy­ bo­lup­dyr.­
Adam­öz­iç­ki­joş­gu­ny­ny­aý­dym­
sa­zyň­üs­ti­bi­len­çe­per­be­ýan­et­
me­gi­ba­şar­ýar.­Aý­dym­saz­sun­
ga­ty­myz,­ ede­bi ­ýa­ty­myz­ uzak­
ta­ry­hy­ ýo­ly­ ge­çip,­ kä­mil­le­şip,­
bi­ziň­gün­le­ri­mi­ze­ge­lip­ýet­mek­
bi­len,­me­de­ni­mi­ra­sy­my­zyň­aý­
ryl­maz­bö­le­gi­ne­öw­rül­di.

 Gül ºat DA ÒA TA RO WA,
 Gy zy lar bat et ra byn da ky da ºa ry 

ýurt dil le ri ne ýö ri te leº di ri len 19-njy 
or ta mek de biò mu gal ly my. 

GYª PAS LYN DA SAG LY GY MY ZY GO RA LYÒ!
Gyş pas lyn da möw süm le ýin dö re ýän ýi ti res­

pi ra tor ýo kanç ke sel le rin den go ran ma ly. 
Sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ni ber jaý et me li, 

be den ter bi ýe we sport bi len meş gul lan ma ly. 
Şah sy we jem gy ýet çi lik aras sa çy lyk ter tip­düz­

gün le ri ni berk ber jaý et me li. 
Iş ýe ri ňiz de we öýü ňiz de otag la ryň ho wa sy nyň 

aras sa bol ma gy ny ga zan ma ly. 
Otag da üzär lik tü tet­

me li we çyg ly aras­
s a  l a  ý y ş  i ş  l e  r i  n i 
yzy gi der li ge çi rip 
dur ma ly. 

So wuk, şe mal­
ly ho wa da ada myň 
ba şy ýy ly ýag lyk ýa­
da baş gap bi len ör tü­

len bol ma ly. Ki çi ýaş ly 
ça ga la ryň ýe ke özü niň 
kö çä çyk ma gy na ýol 
ber me li däl, gar ta şan 
adam lar bol sa se­
re sap ly bol ma ly.

Möw s ü m le  ý in 
k e  s e l  l e  r i ň  ö ň ü  n i 

a l  m a k 
üç in  ke  se  l iň  i l  k in ­
j i  a la  mat  la  r y  ýü  ze 
çy  kan ýag da  ý yn  da , 

hök man maş ga la luk­
ma ny na ýüz tut ma ly.

Öz baş dak der man se riş de le ri ni ulan mak dan 
sak lan ma ly. 

Wi ta min le re baý bo lan gök we bak ja önüm le­
ri ni iý me li. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Türk me nis­
ta nyň der man lyk ösüm lik le ri» at ly köp jilt li 
yl my­en sik lo pe dik ki ta byn da be ýan edil ýän 

der man lyk ösüm lik le rin den taý ýar la ny lan mel­
hem lik çaý la ry maş ga la luk ma ny bi len mas la­
hat la şyp, yzy gi der li iç me li.

Möw süm le ýin ke sel le riň öňü ni alyş san jym­
la ry ny maş ga la luk ma ny bi len mas la hat la şyp 
al ma ly.

Türk me nis ta nyò Sag ly gy go ra ýyº we der man 
se na ga ty mi nistr li gi niò Sag ly gy go raý ºyò  

ha bar lar mer ke zi. 

çi ýaşly 
niň 

na ýol 
şan 

n i 

sak

ri

der
hem
hat

hök
ma

ny gazanmaly. 
lik tütet­

ly aras­

­
tü­

k e s e l l e r i ň  ö ň ü n i 

j i  a la
çy

n i 

ul­ga­my­ny kä­mil­leş­dir­mek
ru­hy, dur­muş,
me­de­ni ösü­şi­niň

bo­lup dur­ýar. Her ýyl
bi­na edil­ýän ýo­
ber­ýän okuw
ga­py­la­ry­ny

dün­ýä ül­ňü­le­
bi­lim ojak­

mek­dep
ýo­ka­ry

komp­ýu­ter,
teh­no­lo­gi­ýa­

edi­len
ylym­
ös­dür­

müm­k in ­ç i ­l i k

ş e ý ­l e ­d i ­g i ­n e
ýy­
ýur­

kün­je­gin­de
ojak­la­ry­nyň da­
ula­nyl­ma­ga be­

şa­ýat­lyk ed­
Ar­ka­da­gy­my­zyň
paý­tag­ty­myz­da

we te­le­ke­çi­ler
dabarasy boldy.

şä­he­rin­de Türk­me­nis­ta­
ener­ge­ti­ka ins­ti­tu­ty­nyň goş­ma­ça

açy­lyp ula­nyl­ma­ga be­ril­di.
kün­jek­le­rin­de ula­nyl­ma­ga be­ril­ýän tä­ze, döw­re­bap

dur­ýar. Ede­
okuw­çy­la­ra

şa­han­daz hal­ky­
ede­bi mi­ra­
dö­re­di ­j i ­l ik
şa­des­san­

po­west­dir poe­
goş­gu­lar

Ede ­b i ­ý a t
der s ­
b i ­l en

bi­len
bar.

dur­muş
bag­la ­ny­

ga ­za l
ed ip ­d i r .

saz dö­re­

ry hem okuw­çy­
l a r a  ý a t d a n 
ö w r e t m e k 
üçin Ne­
jep bi­
l e n 

çy­la­ra aý­dy­myň söz­le­ri bi­len
bir­l ik­de, onuň sa­zy­ny, ýag­ny




